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Megjelenik hetenkiut egjs/n-r, szombaton.

Husvét ünnepe.
Ti foglyai a reménységnek, akiken 

végig száguld a baisors viharzó förge­
tege, üdvözöljétek az ébredésnek, a föl- 
támadásnak nagyszerű diadalát.

Napkeltétől napnyugtáig egy gran­
diózus Halleiuja szárnyal a szíérák felé, 
hirdetve az eszme feltámadását, a gon­
dolat győzelmét, az ige varázshatalmát...

Az anyagiasság imádatában elmerült 
korcs generáció félve rebbenti megsze­
gett szárnyait, hogy a magaslatok elér­
hetetlen bércormai felé repüljön és epedve 
áhítozik tisztább légkörnek friss fuvallata 
után.

Az ünnep szentséges hangulata rá­
lehel a sivár érzelmek kietlenségét és 
az elbukó halandó előtt a hit szelíden 
rezgő csillagát ragyogtatja, mely vilá­
gosságot gyújt a titokzatos éjszaka sö­
tétségében és visszavezérel a minden 
aspirációk Alfájához és Omegájához, az 
Istenhez.

Husvét a bilincsek lehullásának, a 
reménységnek, az ébredésnek, dicsősé­
ges példázata.

Az enyészet és a létesülés örök 
változatai fölött uralkodó változatlan 
Igazságnak a fönnmaradása és a di­
adala bontakozik ki a föld gyermekei 
előtt a vigasz és a bátorság tüzoszlopa 
gyanánt az ünnep jelentőségében.

POLITIKAI LAP.

Szerkesztőség: IV. kér., Vasuti-ut 17.

Jöhetnek áramlatok, melyek elsodor- 
. jak a hűséges törekvéseket, a zsarnoki 

hatalom önkénye eltemetheti az emberi 
jogokat és a balvégzet megsemisithet 
gyöngéd kapcsolatokat. A létnek prob­
lémái az egyénben sohasem nyernek 
kielégítő megoldást. De az Universum 
részei gyanánt szerepeive megnyugvás 
ütheti fel sátrát a kebelben, hogy a ro­
mokon uj élet sarjadozik és a sírból a j 
halhatatlanság hajnala dereng számunkra.

Ádáz, fegyvereket csorbító küzdel­
mek hullámverése elcsillapodik és a bó- 
Kesség teríti fehér szárnyait a nagy 1 
mindenségre, ahol a teremtmények mil­
liói testvérjobbot nyújtva egymásnak 
megépítik itt a földön Istennek országát.. .  ;

A husvét a múltak szürkületéből ; 
int felénk és mosolyogva mutat egy jobb, 
egy szebb jövendő lehetőségére. Sebzett 
szivek, nyomorúságos hajótöröttjei az 
élet háborgó óceánjának, hajtsátok meg 
lobogótokat az ébredés eszméjének Fá- . 
rosza előtt !

Eloszlik majd a gonoszság szelleme, 
mint köd a szól szárnyain és uj életre 
támad halottaiból a humanizmus, a sze­
retet mindeneket átfogó magasztos lelke. 
Aki ebben szilárd meggyőződéssel hisz, 
nem lázong, nem tépelődik, hanem „küzd 
és bizva bizik."

Dr. S. J.

(Telefcnszám a városi forgalomban: 132.)

K iad ó h iv ata l: Iskola-uteza 3.
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Feltámadás ünnepén.
Végnélkülinek látszik a nagypénteki 

gyász éjele. Hiányzik azon leiekből fakadó 
öröm, mely a husvétot a feltámadás magasz­
tos ünnepévé szokta szentelni. Az emberek 
el vannak fásulva s legtöbben csak azért ün­
nepelnek, hogy öltözetük választékos voltát 
bemutassák a világnak. Csak azért ünnepelnek 
sokan, hogy gazdagabban étkezhessenek, vi- 
gabban mulathassanak, mint máskor.

Szomorú jele ez a vallástaianság elhara- 
pódzásának. Szomorú jele annak, hogy a leg­
több ember álöölcsessóge, a feltámadásnak 
áldását lekicsinyli. A tudákosság belekontár- 
kodik Istennek munkájába és saját felfogáoá- 
nak ferdeségével mérlegeli mindazt, ami az 
első husvétkor történt. Az Üdvezitő sírjának 
szájáról elhengeritett kő, teljes súlyával nehe­
zedik a vallásos kötelesség gyakorlására. 
Hivésünk hanyatlik s magunk állítunk bálvá­
nyokat, melyeket imádunk s megfeledkezünk 
arról, hogy a szeretet vallását a feltámadott 
Jézus alkotta.

Mert állításaim igaz voltát megdöntőm 
lehetetlen, jólesik rámutatnom, hogy vannak 
még családok, vannak még emberek, akik 
hiszik a feltámadást és valláso* áhítattal szen­
telnek ünnepet. Ha ez nem igy volna, üree 
ceremóniává lenne a vallás. Akkor vissza 
sülyednénk egy olyan korba, mint amikor az 
Ldvezitö eljövetelét az Isteni kegyelem szük­
ségesnek találta.

Félre hát ai álbölcsesség okoskodásával 
és szenteljük meg a feltámadás magasztos 
ünnepét vallásos áhitatunk melegével. Tegyünk 
félre mindent, ami ünneplésünket zavarná. 
Hiszen reánk fór, hogy legalább ilyenkor, 
husvét napján, éljünk a vallásnak, mely bol-

T Á R C  A.__
Barabbás.

Pilátus szólt: „Az egyiknek fejit!
Válasszatok, kettő közül melyik ?

Válasszatok* — s a szó, mint kocka, koppan. 
Barabbás reszket. S  Jézus áll nyugodtan.

Pgy pillanat csak; — áll a kél fogoly —
Két szem sugára villan s egybefoly.

Egyik sugárban titkos örömek.
Másikba kínok : mit dönt a tömeg.

sirt? Ne még!* — súg befelé a gyilkos.
A Jézus sóhajt: „Az élet ó mi nyirkos,“

■d földi édent meddig látja még ? . . .
»Jézust feszítsd meg !* — dühöng a nép.

, ..Alvilági szent, csodás zene!* 
ó örömtől könnyes Barabbás szeme.

*
. . . Pjí astiín megy. llohanna már haza !

S  valami szúrja s nincs rá vigasszá.

Valami marja. Egy szelíd tekintet.
Szelíd tekintet s fojtogatva büntet.

Valami tépi. Fél, boldog lesz-e?
Hisz várja otthon anyja, kedvese!

Ó, menne . . . menne . . .  de a lába béna, 
Kiáltna . . . sírna . . . de a szája néma.

A szeme lát még. 0  de az a szem!
Bár lenne vak s ne látna sohasem.

0  az a szem . . . Zsibbadt már lelke, teste 
És ráborul sejtelmesen az este.

Igen, meghalni! . . .  S  újra hall zenét . .
És Jézus jö — és Jézus szól: „Ne még;

Otthon anyád vár, s kedvesed. — Siess.* 
Barabbás ébred: álom ez, mi ez ?

És talpra áll s szól részletén, fehéren :
„Te véreddel mentettem meg a vérem . . .

Hát jobb vagyok ? Jobb én ? Jobb annyi másnál ? 
Jobb Judásnál ? Papoknál ? Kajafásnál ?*

És Jézus szól: wNem egy a mérték rátok,
Te Barabbás vagy. Neked megbocsátok!

Gellért Oszkár.

Symphonie patliétique.
— Regényfejezetek. —
I. Andante tristamente.

Illatos, lágy vánkosok között hevert 
Clarisse a kereveten, lelkében a hótisztaságu 
asszony szerelmével, s a megcsalt nő bús 
tragédiájával.

Éppen arra a szőnyegen talált s keblébe 
rejtett levélkére gondolt, melyben Yvette ma 

| estére hivja az ó Edgárját, hogy soha többé 
el ne engedje magától, midőn a vadászat 
ürügye alatt utrakész férj belépett a szalonba.

Leküzdhetetlen izgatottság vett rajtuk 
erőt e pillanatban s úgy tetszett, mintha va­
lami nyomasztó érzés támadt volna a leve­
gőben, ami rájuk nehezedett, s megfeszítő 
idegeiket. Pedig nem történt semmi. Clarisse 
egy szót várt, egy jelt, egy tekintetet, amely 
visszaadja boldogságát; de hiába. Edgár lelke 
Yvettnél járt, a csábos vált asszonynál, majd 
ellenállhatatlan szenvedélyre gyulva végre 
kimondta a végzetes szót:

Párisi bevásárlási utániból visszatérve kérem a n. é. közönséget a felhalmozott
_ _ a  a - F _ F _________

M a  SB <4 V  _________ _  . -Jfc. b  BB u  B A  dftZi A .  áU óM  B J  A

S V t ifc c i l  I c l d l  U t a i l J U U I  U Ű O / K H W T V  —  

tavaszi újdonságok megtekintéséire
«  *  '  s rn t/iri-  1V T *  A  . . A  _Eisler k a ro ly  és divatáru kereskedő Nyi regy házán. T e le fo n  h * .
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dogit, mely megnyugtat és amely az élet által 
rajtunk ejtett sebeket begyógyítani egyedül 
képes.

Tudom, a számító esz szava, a tolhoílon 
önzés tiltakozása, ellenem szól. Én azonban 
ismertem már gazdag embert, aki éhen halt. 
Ismertem önző fösvényt, akit a pénzvágy 
megőrjített. Kérdem, nem boldogabb-e ozek- 
nóí^a sorsával megelégedett, a ielkiismeret 
mardosását nem ismerő azon anyagilag sze­
gény, aki hisz és szerény kosztját nyugodt 
lelkiismerettel költi el? Ezt jegyezzék meg 
azok, akik nem ünnepelnek, hanem pénzüket 
szám’láiják. Ezt értsék meg azok, akik a va­
gyont imádják Isten gyanánt !

Ti csak ünnepeljetek, ti ezután is higy- 
jetek, akik a feltámadás örömeinek, az Üdvö­
zítő kegyelmének részesei vagytok. Beszéljen 
az észnek számítása, beszéljen az álbölcsel­
kedés, csillogjon az összehalmozott, bűnnel 
terhelt pénznek fénye, akik hisznok a feltá­
madásban, milliomszor boldogabbak, mint a 
vagyonos lelki szegények.

Itt a feltámadás ünnepe. Ébred a ter­
mészet is. Minden azt hirdeti, hogy az életet 
nem nyelheti el a halál. Ha a szárnyasok 
ajkán újra támad a háladal, ha a pázsit sző­
nyege ismét zöldül, ha a virág sarját ereszt, 
lenni kell, van feltámadás, mely arról biztosit, 
hogy az Isten képére teremtett ember sem 
maradhat a sírban. Mindezt látva, ha mégis 
volnának kételkedők, hallják meg : ^Nincs itt 

Úr, feltámadott" ! Igen, az Üdvezitö fel­az
támadott s akik az ö feltámadásában nem 
bíznak, azok élőhalottak !

Jer íeltámadásnak magasztos ünnepe és
győzzenek meg eseményeid hogy az élet
diadalmaskodott az enyészet felett. — Jer, 
űzd el a nagypénteki gyász éjeiét, hogy a 
feltámadás világánál lássuk a sírjából telláma- 
madott Megváltót. Jer és győzz meg minket 
arról, hogy a hatalom őrei, a koporsó nagy 
köve sem volt képes megakadályozni az élet­
nek a sírból való kikelését. Ez a boldogító 
tudat, az efelett érzett édes öröm, tegye 
reánk nézve örvendetessé a közelgő husvótot!

Jer feltámadásnak ünnepe, ébredj ter­
mészet, hogy te és körülöttünk minden azt 
hirdesse, hogy a Jézus feltámadott, hogy 
diadalt aratott a halálon, az életet folyton 
fenyegető enyészeted és a hitetlenségen!

Sípos Lajos.

Nagyszombat.
A nagyszombat a várakozás napja. A 

hajdani nagyszombat egy hosszú felvonásköz

— Elutazom.
És Clarisse, a jó asszony, lemondó han­

gon kérdezte tőle :
— Hová megy Edgár ?
— A kocsárdi vadászatokra — volt a 

férj válasza.
— Meddig marad távol ?
— Két, három napig, talán egy hátig . . 

szólt Edgár szinte öntudatlanul.
— Maga titkol előttem valamit.
— Sohasem voltak titkaim Clarisse, 

esküszöm.
És az asszonyt elhagyta minden ereje 

az eskü hallatára. Nem törődve a megaláz­
tatással, könyörgésre fogta a dolgot:

— Ne áltasson tovább, legyen őszinte 
hozzám, nézze, összetett kezekkel kérem, 
maradjon itthon — siránkozott Clarisse.

— Megtiltom, hogy kételkedjék bennem ! 
tejezte be Edgár erélyesen tiltakozó hangon — 
és most Isten Önnel.

És Clarisse, a szép, a jó Clarisse nem 
*irt többé. Merev, könnytelen szemekkel né­
zett férjére, elállt a lólekzete, elcsuklott a 
szava, azután kihúzta kebléből Yvette levelét, 
odatette az asztalra, s támolygó léptekkel 
a szobájába indult.

Edgár kábult fejjel bámult utána s csak

volt, ama fenséges szomorú játékban. Mert 
nagypénteken csak az első felvonás .végez­
tetett el*. Jóformán csak megindult a nagy 
cselekmény, de a végkifejlós még két napot 
késett; nagyszombat a kétkedés, bús lemon­
dás napja és csak azután jött a megdicsőülés, 
a gyönyörű, verófónyes husvét.

A nagypéntek a sötét színek, a meg­
semmisülés, az elmúlás borongós költészeté­
vel ragad meg, s a megfeszített Igazság 
szenvedő alakjával saját nyomorúságunkat 
juttatja eszünkbe, addig a husvét csupa tény, 
csupa sugár, csupa illat, a szív és lelek, a 
melyet földre nyűgözött a halál, az elmúlás 
gondolata, a megsemmisülés egyszerre csak 
elveti terhét, száll, emelkedik s megillasul 
az örökélet részegítő, fenséges gondolatától.

Minden ünnepnap ilyen nyugalmat kínáló 
oázis, te pedig husvét, ünnepek legszebbje, 
örökre nyíló rózsás kertje vagy annak a 
szent bereknek.

Magyarország mai állapota pedig annyira 
hasonlít a nagyszombathoz.

Nincs közöm a nagy politikához, egy­
szerűen rámutatni kívánok közállapotainkra.

Mintha már túlestünk volna a szomorú 
nagypénteken? Borongós ég, szürke fellegek, 
mintha lábunk alatt inogna a föld s meg­
hasadoztak volna az égnek kárpitjai. Mintha 

! a kereszten vergődnék már ez a szegény 
Magyarország.

Egy nagy csapástól, úgy ahogy, meg- 
menokedtünk, s már a kis fellélegzés után 

| keressük magunk közt, hogy ki az akibeu 
nem bizhatunk, ki az akit nem jó hazafinak 
mondhatunk. Bank, vagy egyéb miatt.

Pedig hát — legalább általánosan —- 
nem vonhatjuk kétségbe, hogy jó hazafiak 

! vagyunk, ha különbözóképen gondolkozunk 
| is? Dehogy is nem. Ha egymást érvekkel 

agyon nem bunkózhatjuk, ott a rágalom, ha 
nem lehet nagyban, hát kicsinyben. Ha nem 
nevessógórt, hát — haszonért. De valami 
kell, hogy el ne tespedjünk.

Egy-egy indulat felejtet velünk múltat, 
jelent s rohanunk a szenvedély sugalmazása 
után, hogy majd később lássuk be téve­
désünket.

Nem várakozunk egy cseppet sem. A 
valódi, vagy vélt serelmek után nőm várjuk 
be, nem várakozunk, hogy embertársaink 
leikéből feltörjön a megbánás, a helyrehozás 
eszméje, hanem rohanunk, hogy a jó feltá­
madása előtt a bosszú akassza meg a kibé­
külés lehetőségét.

Itt van a nagyszombat, a várakozás 
napja. Ha egymást megérteni, sőt megbocsá-

I tani is tudunk, lesz még a magyar társada- 
| lomnak, s igy a magyar hazának is, szép, 
j verófónyes husvétja. ^
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Húsvéti gondolatok.
Heidelberg, április 8.

A  néma természet a tavasz beálltával 
lezárta a tél bilincseit, s a szép tavaszi nap­
sugár kibúvik az égbolton. A  természet maga 
is ünnepel! Felölt! zöld köntösét s a rügyezni 
kezdő ágakról igen sok madár ajka zengi 
a nagy ünnepet. Ezen a nagy napon elme­
rengünk hazánk egykori dicsőségén, sivár 
jelenünkön s a bizonytalan jövőn. Elénk állít­
juk a íeítámadás természeti|törvónyót, rajon­
gunk az ideálokért és hirdetjük a vallás 

1 igéjét.
A  nemzetnek szüksége van a feltáma- 

I dásra. A magyar nemzetnek virágzóbb életet 
j kell élnie, a magyarnak nem szabad örökké 
| egymással dulakodnia, hisz ennek a nem- 
| zotnek békére és gyümölcsöző munkára van 
! szüksége. Tekintsünk csak vissza az utolsó 
1 három hónak kulissza mögötti eseményeibe: 

a háborús szelekre. Ugy e a legnagyobb és 
legtisztább öröm azokba a hajlékokba köi- 

! tözött, ahonnét a veszedelem hivó parancsa

akkor tért magához, midőn a boudoir ajtaján 
fordult a zár.

Azután megint csönd lett. S mialatt 
odaben egy vergődő asszony zokogott az 
imazsámolyára borulva, a férje lassú léptek­
kel indult — szeretőjéhez.

I I .  Allegro dolcissimo.
Csaknem egy esztendőt töltött Edgár 

Yvette mellett lángoló szerelemben, zavarta­
lan boldogságban, amidőn lecsapott az első, 
névtelen levél :

.Csodálkozom rajtad, hogy oly nőre 
pazarlód szerelmedet, aki ugyancsak visz- 
szaél bizalmaddal. Figyeld csak kétes utait, 
azt hiszem nem fogod megbánni.

Egy régi jó barátod.*
A vádnak megvolt a hatása. Éppen a bir­

tokára indult Edgár, midőn a levelet kézbesí­
tették neki. Mosolyogva ment ki a pályaud­
varra, de a vonat indulása előtti pillanatban 
cserben hagyta nyugalma. Bérkocsit vett, s 
lesbe állott Yvette háza közelében.

Az első napon délelőtt a templomba, 
onnan egy divatáru üzletbe ment Yvette, mig 
délután ki sem mozdult a házból és senkit 
sem fogadott.

Másnap a temetőben bolyongott, azután

a szegényeit ajándékozta meg, majd a kór­
házban sínylődő rokonához sietett.

És Edgár — eiórzékenyülve ennyi sziv- 
jóságon — nőm bírta ki tovább s térden 
állva vallotta be esztelensógót Yvettónek, aki 
könnyezve bocsátott meg neki.

Három hót múlva ismét levél érkezett, 
s Edgár lelkendezve futott vele Yvettehez, 
de nem találta otthon.

„Bizonyára a szegényeinél lesz," gon­
dolta magában, s boldogan dőlt le a dívány 
sarkába. A hosszú várakozás alatt azután 
eszébe jutott, miként fogadta őt először Yvette, 
mintha valami édes álmot szívott volna ma­
gába, nyitva felejtett ajakkal, félig lenuuyt 
szemekkel. Ep itt ült, márvány testére lágyan 
tapadt az ingerlő szabású, bujaiiiatu pongyola, 
s amikor ő megjelent az ajtóban, nem moz­
dult, csak pajkos, kacér mosoly jelent meg 

j ajka körül, mire nehéz szenvedólylyel rohant 
hozzá. És araikor szelíden magához vonta az 
asszonyt, hogy izzó csókot nyomjon ajkára, 
feje hátracsuklott, haja kibomlott, s azután — 
nem ellenkezett többé! S  mialatt odakünn az 
őszi alkony szürke fátyolt borított a tájra, 
ók összeölalkezve merültek el a szerelem ör­
vényébe . . .

Az édes visszaemlékezés aiatt besötéte-
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Á legújabb női ruhadiszek és napernyők K O H N IG N Á T Z  |
óriási választékban megérkeztek női férfi divat és rövidáru üzletében. 
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kiszakította a családok fönntartóit és remény­
i é i t .  A béko legszebb eredménye ugy-o 
az°volt, hogy az apák és fiuk vére helyett 
az anyák és hitvesek örömkönnye folyt 
patakokban ! ?

Nemzeti élet nélkül nem teremthetünk 
állami életet. A szűk pártpolitika, nemzetünk 
kényelemszeretete és közönye azonban soha 
sem képes igazi nemzeti közszellemet fejlesz­
teni. Hiába tüzzük ki az egységes nemzeti 
á llam ot vezéreszme gyanánt, ha az olcsó 
hazafiság tetszetős játékszereivel (önálló nem- 
zeti bank, magyar vezényszó stb.) a szalmá­
hoz hasonlóan hirtelen lobot vet hazafisá- 
gunk s csakhamar ei is hamvad.

Vessünk számot magunkkal ezen a j 
napon, s akkor csakhamar be kell látnunk, 
hogy nemzeti életünk továbbfejlesztéséhez 
első sorban is komoly munka kell. Az ádáz j 
gyűlölködés megsebezheti szivünket, de ahol 
az igazság és szeretet napja ég, ott előbb- j 
utóbb győzedelmeskednie kell a jó szellemnek. |

Az embernek eszményi ceíja s ragyogó 
feladata a vallásosságon kívül a munkán tel­
epülő honszerelem.

Nemzeti önérzetünk súgja, hogy csak 
annak a nemzetnek van jövője, amelyet a j 
hit napja von be aranyos sugaraival s amely 
az emberiség nagy családjáoan nemes esz­
mékért tud lelkesedni. Ahol csak szárnyat 
bontott a műveltség, ott a nemzetek nem 
gyűlölik egymást, hanem versenyezve küz­
denek egymással. A magyar anya palotában 
és kunyhóban egyaránt hirdesse a honszere­
tet igeit, ragyogtassa családjában a haza 
eszményképét a szeretet fényében. A  magyar j 
anya daloljon a hazáról s magzatját azzal j 
altatgassa. A férfi helye künn vagyon az ' 
elet viharában, a nőé a családi körben. A i 
nóé a remény, a férfié a gond, — ha a 
férfi csügged, a nő legyen a hős ! A magyar 
anya ömlessze át szivéből gyermeke szivébe 
a reménységnek, a bizalomnak, a hazaszere­
tetnek és istenfólelemnek érzelmeit, hogy ne j 
roskadjon össze idővel a csapások súlya 
alatt. A Zrinyi Ilonák, a Rozgonyi Cecillák, 
az egri nők honszerelme legyen legfőbb 
kincse, amelyet gyermekének örökbe hagy!

A beteg társadalom ezernyi sebből vér­
zik, de azt meglehet gyógyítani szeretettel, 
amelynek kutforrása a szív, a világnak ez a 
legnagyobb ereje. Ez adjon erőt az erkölcsi 
hanyatlás ellen, hogy diadalt arasson az ősi 
erény a nemzeti nagyság verőfónyében.

Az a tudat hassa át ennek a hazának 
minden polgárát, hogy a nemzeti társadalom 
közérzésónek a nemzeti gondolatból kell
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táplálkoznia, s hogy nekünk magyaroknak 
vállvetvo kell dolgoznunk a leginkább fenye­
getett nemzeti érdekek megvédésén. — Az 
egyenetlenkedós szótáradó csatornáit fel kell 
robbantanunk s nem seabad tovább tűrnünk, 
hogy ez a szegény nemzet oldott kévéhez 
hasonlítson.

A megbénult szellemet erős nemzeti 
iránynak (.nemzeti kormány* nélkül) kell 
felváltania s a nemzeti lelkesedésnek számos 
uj forrást kell nyitni.

A nemzeti nyelv terjesztése érdekében 
tegyo meg mindenki a magáét.

A nők bájukkal és varázserejükkel tö­
rekedjenek hódítani s indítsanak háborút a 
kosmopolitizmus ellen, s ne engedjenek ide- 
gon bálványokat sarjadzani a fogékony női 
lelkekben; a tanitó élessze a hazafiság tüzet 
és különösen a történelem magasztos alakjait 
tárja az ifjúság e l é ; a szónok használja fel 
ékesszólását arra, hogy a hazafias erényt 
mennél tündöklöbbó tegye; az iró fejtsen ki 
lázas tevékenységet a nemzeti eszmék kul­
tusza tárgyában ; a tisztviselő törekedjék az 
egyesületi életben a nemzeti összetartozan- 
dóság érzetét fejleszteni és szilárdítani. Szó­
val mindenki álljon be a nemzeti eszme, 
érdek és érzék szolgálatába, ,A haza min­
den előtt* jeligével.

S ha igy mindnyájan egy zászló alá 
állunk, nemzeti eszméket hangoztatunk a 
áldozatoktól sem riadunk vissza, akkor meg 
lesz kitartó munkásságunknak a foganatja.

Külföldi példákból eleget okulhattunk 
volna már, de magából a világtörténelemből 
is számos pólda világit előttünk, midőn látjuk, 
hogy a politikai küzdelembe bevitték az 
asszonyokat is. Az asszony ugyanis egész 
érzi világával küzd, s ha kell, szerelmével is 
kacérkodik hazája érdekében. Az asszony 
áldás és átok is lehet a hazára, amint ma­
gasztos hazaszeretet, vagy pedig átkos nem- 
zetgyülölot lakozik kebelében. Menyország és 
pokol! A jegyes, a feleség, az anya a csa­
ládba viszi kultuszát annak az ügynek, a 
melynek szolgálatába szegődött.

Az idő nagy óráján nemcsak homok­
szemek, hanem egyúttal óriási események 
peregtek le.

Az aggodalomkeltö nemzetiségi, fele­
kezeti. faji, gazdasági és osztályellentóíeknek 
fel kell olvadniok a hazafiság kohójában és 
a nemzeti összetartozandóság egységében. 
Egy eszmének, egy érzésnek kell áthatni 
keblünket: a magyar állameszme diadalának, 
a nemzeti nyelv győzelmének és a magyar 
művelődés szeretőiének. F. E.
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Fest bármilyen színeket, tisztit 
női és férfi ruhákat függönyö­
ket, hímzés és napernyőket, kez- 
tyüket, plisseroz pongyolákat, 
gyermekruhákat és fodrokat a 
legjutányosabh árban

A cionizmusról.
i

Dr. Silberfeld Jakab.
(Vége.)

A társadalmi és existenciális einyomott- 
i ság tehát szerintem végső elemzésében a 
i czionizmusnak a szülőanyja. Mondottam már,J hogy © torok Írója nem tartozik e mozgalom 

apottolai közé, de nem is állok azoknak tá­
borában tem, akik csak a puszta név emlí­
tésére is mindjárt dühbe gorulnak és haza- 
fiatlanságot emlegetnek. Mert a kezeim között 
leró memorándum akármennyire is elveti né­
mely tekintetben a sulykot, abban az egyben 
tökéletesen igaza van és ezt az igazságot 
lángoló betűkkel oda kellene sütni minden 
aötótlelkii zsidófalónak homlokára, hogy a 
magyar zsidóság sohasem volt hazafiatlan. 
Ezt olyan világosan hirdeti, olyan ellentmon­
dást nem tűrő módon ©rösiti meg a lények, 
a jelenségek és az események egész tömege, 
hogy ezt fölözleges bizonyítani. Ha már most 
emellett még nóhányan egy ártatlan eszmé­
nek harcosaivá szegődnek, kinek lehetne az 

j  ellen kifogása. Ki tilthatja meg az ábrándvi­
lág csillogó szálainak szövögetését. A bibliai 
Józsefet gyűlölték testvérei az álmai miatt, 
de ez álmok megvalósultak és József csaku­
gyan testvérei fölé kerekedett. D» a cioniz­
mus álomvilága mikor fog vájjon valóra 
válni? Soha. lís még ha egykor a messze 
jövendő szürkületéből kibontakoznék is a tel­
jesedés korszaka, ez sem jelentené a többi 
népek leigázását, sőt ellenkezőleg.

Más kérdés azonban, hogy helyes-e ná­
lunk a mi áldatlan felekezeti viszonyaink

dett, de Yvette csak nem jött haza. Edgár, 
hogy szórakozást keressen, felcsavarta a vil­
lanyt. A zongorán egy könyvöt pillantott meg, 
melyből aranyhimzesü olvasójei kandikált ki. 
Dumas: „Ciómenceau^-ja volt, s ott nyílott 
fel, ahol ez állott: , A névtelen levelet pedig 
a grófné maga Íratta, hogy annál jobban 
megszilárdítsa férje bizalmát.*

Edgárt kellemetlenül érintették e sorok, 
s az a körülmény, hogy az olvasójelet épp 
itt találta, újra gyanút ébresztett benne. De 
amikor körülnézett s a meghitt kis teszek 
minden aprósága zavartalan boldogságára 
emlékeztette, viszatórt nyugalma.

E pillanatban egy kék szallagra fűzött 
kis kulcsot vett észre a szőnyegen, a titkos 
casetta kulcsát, amelyben .Edgár levelei 
vannak.*

Csöndben pattant fel a doboz fedele, a 
a legfelső levélben ez állott:

„Imádottam! Szerdán eBte 7-kor régi 
fészkünkben várlak, addig is csókolom édes 
ajkaidat. Ottó.*

Szédülve ismételte magában e gyilkos 
sorosat, s amidőn eszébe jutott, hogy ma 
szerda van éppen, a toronyóra hetet ütött. 
Futni szeretett volna utánuk, de hová ? . .

Erre a kérdésre egy — a casetta al- 
jáp sárguló levél adta meg a választ: „ . . . 
tehát ne felejtsd, Remény-utca 9. földszint 
balra.*

A tettenérés azonban nem sikerült. A 
jelzett lakásban egy rendőr lakott, aki nem 
szolgálhatott semminemű felvilágosítással.

A titkos lakás tehát másutt volt.
Edgár előtt most már világos lett min­

den. Úgy érezte, hogy nem tud többé gon­
dolkodni, s céltalanul indult neki az éjszakának.

I I I .  Adagio lamentoso.
Csak reggel vetődött haza bolyongásá­

ból. Alig tette be maga után az ajtót, midón 
Yvette belépett. Szinte kővé meredt, amidőn 
a lázban égő Edgárt meglátta.

A feltört casetta tehát elvégezte rom­
boló hatását — mindennek vége volt.

Aztán védekezni próbált :
— Az Isten szerelmére, hallgass meg 

Edgár.
De a férfi szótlanul bámult ki az abla­

kon s e szavak hallatára tiUwkozóan intett
a kezével.

Azután összetett kezekkel kérte Yvette,
hogy hallgassa m eg:

— Soha senkit sem szerettem úgy mint 
téged! — kiáltott fel szenvedélyesen.

_ Én nem ismerlek többé. Ottónak
mondd — volt a válasz.

Hosszú idő telt el igy. Yvette kínos 
tépelődéseir© nem jött felelet. Szinte gyönyö­
rűsége telt Edgárnak az asszony vergődésé­
ben, aki hiába szólította ót becéző névén,

hasztalan idézte fel a műit intim, édes perceit, 
hiába v̂olt minden . . . .

És Yvette egész testében megremegett. 
Erezte, hogy a fájdalom megölte Edgárban 
az emlékeket, s azokat feltámasztani többé 
nem lehet.

Azután adament hozzá, megfogta a kezét 
s azt kérdezte tóle :

— Akkor sem hiszed, ha megölöm ma­
gam ? . . .

De ©rre sem jött válasz.
S mialatt ©gyeden bucsuszó nélkül távo­

zott Edjár szobájából, szinte fólálomban sut­
togta magában :

— Tehát vége, mindennek vége . . . .
IV . Alltgro congrazia.

Edgárnak csak az fájt, hogy Yvette 
miatt otthagyta a feleségét.

Mialatt önkéntelen összehasonlításokat 
tett Clarisse és Yvette között, maga előtt 
látta a méltatlanul elhagyott asszonyt, aki 
oly tenséges volt csalódásában.

Dehát Edgár magahivta ki maga ellen 
a sorsot, s nem tehetett szemrehányást sen­
kinek sem. Kezdetben Yvette csalfaságát 
fájlalta jobban, mert ez hiúságát sértette, de 
idővel egy uj, megtisztult érzés költözött 
szivébe : a telesógét kívánta vissza.

Kereste őt társaságban, színházban, de 
nem látta sehol. Azután leveleket irt hozzá, 
töred©lmes, bünbocsánatteljes leveleket, de

Csipke és Selyem  valamint 
Blousok és Rukadiszek
nagy választékban érkeztek!

S T E R N  S Á N D O R
úri- és női divat, kézimunka üzletében Nyíregyházán,
oooogo Pazonyi-utca 2. oo :>ooo
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mellett az erőket újabb és újabb alakulások 
által szétforgácsolni. Sajnos, a reakció a ra l­
iás terén ijesztő mérveket ölt. így a zsidó­
ságban is a vallásosság egyedárusai gyanánt 
burjánzanak mostanában lej az elmaradottság 
•ötét lovagjai, akik valóságos gyászvitézei a 
felekezetnek. Üvöltő dervisek módjára hur- 
rogják le a nemes törekvéseket és alacsony 
érdekek harcterévé sülyesztik az egész ősi 
vallás terrénumát. Szakadás és zzóthuzás, 
testvérgyülölot és elgyengülés a testvérimre- 
nak fájdalmas gyümölcse, üzen a bajon se­
gítsünk és hozzuk létre az egyesülést Izráel 
táborában a humanizmus és a folvilágosodott- 
ság zászlaja alatt. Ha ehez segédkezet nyújt 
a cionizmus, akkor kalapot emelek előtte, 
így is úgy tekintem, mint népem óletorga- 
nizrausának lüktetését, habár egy kissé a 
pulzust eme formájában lázasnak is találom. 
D» hát értem és mindent megérteni anuyi, 
mint mindent megbocsájtani.

Azt kivánnáin tehát, hogy ha már lég­
várakat akarnak építeni, előbb a közvetlen 
és körmükre égő bajok szanálására fordítsák 
energiakészletüket, ne kacérkodjanak se az 
Alkotmánnyal, se az Allgemenie Jüdische 
Zeitunggal, hanem egy időre felfüggesztve 
Zsidóországnak fikcióját, munkálkodjunk közre 
az egységes magyar hazafias zsidóság auto­
nómiájának kiépítésében. Röviden ez az ón 
nézetem erről a kérdésről.

Pesti levél.
A gyermeknap.

Még az olyan magamfajta, minden tár­
sadalmi és erkölcsi rendet gyűlölő embernek 
is, valami melegség járta át az idegeimet, s 
ez a meleg elismertette velem, hogy ennek 
a mai társadalomnak minden rut fonáksága 
mellett is van szive. Jótékony, adakozó szive, 
mely magához ölel, megment annyi ezer ül­
dözött, szerencsétlen gyermeket. Igaz ugyan, 
hogy azok a gyermekek kiknek a Liga mond­
hatnám az életüket adja vissza, azok az aris- 
tokrata hölgyek, kik két napon fáradság nél­
kül gyűjtötték a filléreket, mégse vethetik le 
a törvénytelen gyermek iránti előítéletüket. 
Mert nem akarják levetni. Hol van az, ki 
megtudja ezt cáfolni? De talán hűn — ha van 
egyáltalán bűn — a gyermeknapot, ezt a ma­
gyar caruevált, bonckésem alá venni, leírását 
se adom hisz olvasóink a fővárosi lapokból 
már értesülve vannak a két nap lefolyásáról,

inkább egypár kedves epizódot mondok el a 
sok közzül, mik az urnák körül történtek.

Egy csukaszürke, s mégis nagyon ele­
gáns tiszt megy az Andrássy utón, s egy ha- 

i talmas termetű uriasszony áll elébe. ,A liga 
i javára egy csók tiz korona*. A tiszt szónól- 
i kül nyúl a zsebibe s kiveszi az ismert kis 
| „ne bántsák ö már adott* papír darabkát.

Egv lipótvárosi ficsur az említett kis 
papír ordók egész halmazát tűzte a mellére. 
Egy mollette elmenö ,uj báró* csendesen 
szól : A bolond. Ennyi pénzért a Lipótrend 
nagykeresztjót is megvehette volna.

Az Alkotmány-utcában a törvényszékről 
j jön egy elegánsan öltözött cilinderes úri ein- 
; bor. A Liga hölgyei elébe szaladnak. „Csak 
i egy fillért a szegény gyermekeknek*. »Szi- 
| vesen hölgyeim az egész napi keresetemet*.
1 .Mennyi az ?* kérdi egy rózsás arcú asszonyka.
| .Három óv* feleli szomorúan az elegánsan 
i  öltözött cilinderes ,uri ember*.

A Váci-utcában egy temperamentumos 
j fiatal leány újságot árul és kedvesen csicsergi :  

Rendkívüli kiadás! Megbukott a korm ány! 
í — Egyszerre ijedten sikolt fel, ott áll előtte 
í az .örökké mosolygó: Wekerle* „Nagysád, 

ilyen valótlanságot még ón se szoktam mon­
dani.* A baba csendesen m ondja: Ilyet nem.

No még egyet, de ezt nem kell min­
denkinek elolvasni.

Egy kutya izgatottan szaladgál az utcán, 
végre odamegy egy rendörtisztviselőhöz, s 
fülébe súgja: Kérem vitesse el valamelyik 
sarokról az urnát.

L. Gy

Séta a városban.
— Kerestetik a város térkápe. — Kérem a városi cím ­

tá rt és ú tm u ta tó t!

Magyarországon már igen sok város be­
látta az idegen forgalom élénkítésének a hasz­
nosságát, sőt Pozsonyban, Kolozsvárott és 
Temesváron már meg is alakultak az idegen- 
forgalmi bizottságok, melyek mindenfele ötle­
tes eszközökkel azon vannak, hogy minél több 
idegent csalogassanak városukba. Hogy Nyí­
regyházán mennyire vagyunk ebben a tekin­
tetben, elég. ha e heti sétám egyik részletét 
leirom. — Szerettem volna áttekinteni a vá­
ros térképét, hogy némi fogalmam legyen ar­
ról a városról, melyet lakóhelyemmé jelölt ki a 
sorsom. Azt terveztem, hogy a város kis tér­
képével kezemben bejárom a mutatósabb u t­
cákat, városrészeket, amihez első sorban a

nem volt ereje feladni azokat. Elhagyatott- 
ságában egyetlen vigasza a zene volt, amely 
néha feloldotta leike dissonanciáit.

A falragaszon Tschajkovszky: .Symp- 
honie pathótique“-jót hirdették a filharmóni- 
kusok, amelyet boldog jegyessége idején 
hallott, utoljára.

És elment a hangversenyre.
Feszült várakozás közepette telt meg a 

vigadó nagyterme a főváros legeiitebb közön­
ségével, írig végre megcsendült az első ak­
kord. A csodás muzsika lenyűgözte a hallgató­
ságot, s a szélesen felépített melódia izzóvá 
tette a terem parfimös levegőjét.

Edgár szomorúan sóhajtott fel ez Isteni 
hangok hallatára s hogy elpalástolja felindu- 
lázát, elfordította a fejét. E pillanatban egy 
tőle nem messze ülő hölgy lopva törölt ki 
egy könnyet a szeméből.

Clarisse volt.
Virulóan szép, mint legszebb leánykorá­

ban, sőt mintha még érdekesebbé, igézőbbé 
tette volna az arcát egy, az ajka mellett fel­
fedezett fájdalmas vonás.

— És ezt a nőt hagytam el — szólalt 
meg Edgárban a lelkiismeret, miközben vá­
gyakozó tekintetének zuggestiv hatása alatt 
Clariss# is hátranézett s elpirult.

A hangverseny után azonban eltűnt a

kocsitömegben, s Edgár hiába kereste a távo­
zók közt.

Valami ellenállhatatlan vágy unszolta 
utána, végre ott találta magát egykori laká­
sával átellenben.

Felnézett, éppen e pillanatban lett vilá­
gosság, tehát viszontláthatta elhagyott ottho­
nának intim berendezését, függönyeit, képeit.

Es a lelkében fellázadó érzéseknek nem 
i tudott többé ellentállni, a következő percben 

már fenn volt a lakásban.
A meglepődött komorna titkos örömmel 

engedte a szalónba, ahol minden úgy volt, 
mint ahogyan elhagyta.

A szalonból a boudoirba, ahol Clarisse 
még a belépőjében ült, a toilette asztalka 
mellett, fejét kezébe hajtva.

Da a neszre figyelmes lett, s amint a 
szalon felé indult, tágranyilt szemekkel látja 
viszont a férjét.

És amint érzi a közibük lopódzó förge­
teget. megérti a férfi esdeklő, tisztult tekin­
tetét, jóságos leikéből a kiengesztelődós 
melege árad, s hogy eloszlassa a sötét felhő 
fátylakat, mosolygó arczal nyujtá kezét, s 
csak annyit kérdez tőle :

— Nos tetszett a patétik szinfónia ?
Sereghy Elemér.

X --- n   — .J ~ ¥ rt -
ros összes könyv- és papirkereskedéseit, az 
utamba eső nyomdákat sem hagyva ki, de 
ne adj isten, hogy egy gyüszüoyi térképre is 
akadtam volna. Hát nem képtelenség az, hogy 
egy ekkoaa városnak egyáltalán nem kapható 
a térképe, egyszerűen azért, mert nincs? Ha 
inai élelmes vállalkozó nem akad ilyesminek 
az előállítására, legalább a város mérnöki hi­
vatala sokszorosíthatná a rendelkezésére álló 
városrajzot, ha már magunkért és iskolás 
gyermekeinkért nem, legalább azoknak az ide­
geneknek a kedvéért, akik szeretnék megis­
merni városunkat.

 ̂ »Mag\aiország \á  megyéi és Városai* 
emui vállalat „Szabolcsvázm gye* kötetében 
feltala ható egy ócska, de ócskaságában sem 

I hu térkép, azt a vaskos kötetet azonban ak­
kor sem nyomhatnék az idegenek markába,

| ha a térkép uj es hü volna. Mikor Nyiregi há­
zara jöttem, ennek a térképnek az alapján pl.

I villamos vasutat kerestem, könnyű testű, fitr^e 
kocsikat, amiknek hire-hamvat sem találtam. 
Ugyan szánja meg ezt a várost valamelyik 
élelmes polgára és lássa el, ha mindjárt ” jó 
pénzért is uj, helyesen megrajzolt térképekkel.

* **
Hasonlóan érthetetlen az is, hogy Nyí­

regyházának semmi féle névtára, útmutatója 
nincs. Ez is anna>. a jele, hogy üzletembere­
ink egyáltalán mm élelmesek, különben üzleti 
szempontból is ráadták volna magukat egy 
útmutató megszerkesztésére és kiadására. Szinte 

i lehetetlen manapság elképzelni egy várost 
olyan könyv nélkül, melyben csoportosan fel— 

| vannak sorolva az összes háziurak és lakók, 
I kereskedők, iparosok, lateinerek, melyben ie- 

vaunak írva a város látnivalói, nevezetességei, 
i rövid története, stb. Azt hallom, hogy a fő- 
I kapitány ur már rég tervezi egy ilyen
j munka összeállítását s hogy még nem sike- 
j rült a terv, az annyival is inkább sajnálatos, 

mert erre éppen ő volna a leghivatottabb 
‘ ember.

T A N Ü G Y.
I '
! Értesítés a női kereskedelmi

tanfolyamról.«/
A város képviselőtestületének elhatá­

rozása folytán a polgári leányiskolával kap- 
j csolatban az 1909 10 tanévvel női keres ke- 
j delmi tanfolyam nyílik meg.

A női kereskedelmi tanfolyamon a ta­
nítás ideje 10 hónapra terjed, szeptember hó 

I elejétől junius hó végéig, a polgári ieányis*
! kólában szokásos évközi szünetekkel.

A tanfolyamra olyan leányok vétetnek 
fel, akik a polgári- vagy felsőbb- leányis­
kola négy osztályát sikerrel végezték.

A beiratási dij 10 korona. A tandíj 100 
korona, mely félévenként két egyenlő rész­
ben, esetleg havonként egyenlő részletekben 
előzetesen fizetendő. A gépírást is tanuló 
növendékek az írógép használatáért külön 10 
koronát fizetnek.

A tanfolyam csak abban az esetben 
nyílik meg, ha legalább 30 növendék jelent­
kezik, s legfeljebb 40 növendék vehető fel.

Minthogy a tanfolyam engedólyozóseórt 
ápril. hó végéig kell folyamodni a vallás 
és közoktatásügyi miniszter úrhoz, felkérem 
azokat a szülőket, akik leányaikat a tanfo­
lyamra beíratni szándékoznak, hogy azoknak 
előjegyzése végett ápril. hó 20-ig délelőtt 
9 — 11 óra között jelentkezzenek Bállá Jenő 
városi tanügyi előadó tanácsosnál, ahol a 
tanfolyamról közelebbi tájékozás is szerez­
hető.

Nyíregyháza 1909 ápril- hó 8-án.
MÁJERSZKY BÉLA, 

polgármester.

T 7T *~f~poí4-A rr A nm. m. kir. Belügyminiszter ur áltál 4201. sz. a., sza- c p p i l y  ó p é  p o  
L C o I I jC o # badalmat nyertem az általam feltalált uj szerkezetű <SNP V Z a d l  U **! d

mely minden eddig megjelent sórvkötőnól kényelmesebb és biztosabb, amire a tisztelt o rv o s  urak valamint a
b figyelmét felhívom. — Teljes tisztelettel

Vörös orrot, vörös kezet 2 nap alatt meg-
fehérit, arcredőket eltávolít 
finomító.

,ZSOKA“ kéz- 
Főraktár:

gjfüi* ~
orthop. kötszerész.
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Előfizetési felhívás. Az évnegyed alkalmá­
val tisztelettel kérjük előfizetőinket hátralékaik 
beküldésére, nehogy a szétküldés akadályokba 
ütközzék. Az árak címoldalunkon olvashatók.

S z a b o lc sY á rn ie g y e  t a n ü g y i  á l la p o ta  
a  i i i u l t  h ó n a p b a n .

Dr. Wilt György leír. tanfelügyelő jelentése a 
közig, bizottságban.

Az elmúlt hó folyamán személyesen tár­
gyaltam Budapesten a minisztériumban az 
itteni polgári tiu- és leányiskola fejlesztése 
ügyében. Az elsőnek a dologi szükségek 
fedezésére állami segély engedélyeztetett, a 
másiknak is kiutaltatott a megtagadott fizetés- 
kiegészités .átalány” cimen. Mindkét iskola 
elöljárósága ismételten kér államsegélyt taní­
tói állások szervezésére.

A polgári leányiskolával kapcsolatosan 
lesz szervezendő a női kereskedelmi tanfolyam 
és majdan a nőipariskoia, szükséges azonban, 
hogy a leányiskola uj helyiséget nyerjen, 
mert a mostani szűk. Ez épületet más célra 
lehetne értékesíteni.

Ugyancsak Kisvárdáu megvizsgáltam a 
Kovács-féle magánleányiskolát, igaz, hogy a 
leányiskola elhelyezése nem törvényszerű, de 
tekintettel arra, hogy Kisvárdán ezidőszerint 
jobb bérhelyiséget kapni nem lehet és hogy 
az iskola működése kifogástalan : javasoltatok 
a nyilvánossági jog megadása. Elnököltem a 
kisvárdai áll. segélyezett iparostanonciskoiai 
tanítók választásán. A hat tanitó 3 évre lett 
megválasztva; figyelmébe ajánlottam a fel- 
ügyelő-bizottság, illetve az iskola fentartónak 
a tanerők szaporítását és a rajz szakszerű 
oktatását. Ezzel kapcsolatosan jelentem, hogy 
a tanonciskolának a kért államsegélyt a 
miniszter már folyósította.

Rendelkezett a miniszter az állami elemi 
iskola ingyenes népoktatása, a 30 filléres 
nyundijjárulókok törlése, az ifjúsági és a ta­
nítói zsebkönyvtárak gyarapítása ügyében.

Múlt hó 15-ig a beérkezett államsegé- 
íyes kérelmeket soron kívül terjesztettem fel, 
úgy, hogy azok március 15-én már a minisz­
tériumban lehettek. Sietnem kellett a felter­
jesztésekkel azért, mert a minisztériumban 
személyeset! azon utasítást vettem : ha az el­
késett kérelmek márc. 15-én a miniszteri ik­
tatóban nem lesznek beiktatva, akkor vissza­
menőleg a tanítók államsegélyt nem kapnak, 
mórt a pótkezolési negyed határideje lejárt 
és a minisztériumban március 16-tól március 
végéig az országból beérkezett összes kérel­
meket el kell intézni.

Az elmúlt hónapban iskolalátogatásokat 
végeztünk a következő községekben : Raka- 
mazon, Gáván, Vencsellón, Kisvárdán. Tisza- 
lökőn, Tiszaeszláron, Büdszentmihályon, Ti- 
szabüdön, Fástanyán, Szurkostanyán, Hajna­
loson és Dögén. — Meglátogattunk 1 állami 
iskolát, 8 r. k. iskolát 16 tanteremmel, 3 
közs. iskolát 6 tanteremmel, 5 rof. iskolát 18 
tanteremmel, 2 g .  k. iskolát 3 tanteremmel 
2 izr. iskolát és 1 községi ovodát : ott, ahol 
hiányoK ószleltettek, megtótettek a szüksé­
ges lépések azok elenyószteíósóre.

Gazdaközönségünk figyelmébe. Kötelssség- 
szerüen és szívesen felhívjuk gazdatársaink 
figyelmét, egy uj, négyzetbe burgonyát ül­
tető gépnek e hó 15. és 16-án Görögszáilá- 
son Haas Ignác ur borgazdaságában leendő 
bemutatására, melyet lehetőleg számos gaz- 

^társunk bírálatára közérdekből is igen aján- 
unk. A Görögszállás állomásra érkezők útba­

igazításáról gondoskodva van. Szabolcsvár- 
megye gaZd. egyesülete.

Kiállítás. Az országos magyar háziipari 
szövetség, ügybuzgó főispánunk védnöksége alatt 
a folyó hó második telében kiállítást rendez 
Nyíregyházán.

Kreisíer Simon
Nyíregyháza.

Telefon 138.

„S Z A B 0 L C S"

Uj név. Meiscber Kálmán balkanyi lakos 
nevét Faragóra magyaroAtotta.

A nyíregyházi önkéntes tűzoltó testület f.
j hó 14-én a városházán tartja éves gyűlését.

Lóverseny. A gazdasági egyesület szo­
kásos lóversenyéi május 9-én rendezi, mely­
nek előkészítő-bizottsága már megkezdte mű­
ködését.

Emlékeztető. A helybeli izr. stat. hit­
község dr. Borsiéin Béla főrabbit f. hó 20-án 
iktatja be az általunk már leközölt prog­
rammal. — Az ünnepély igen fényesnek 

1 Ígérkezik.
A leányegyesület II. évi közgyűlése va- , 

sárnap volt, a melyen a közönség is szép 
számban vett részt. Folyó ügyek tárgyalása ! 
után rátértek a zárszámadásra, amely ékesen í 
tanúskodik 5365 kor. 05 fillér feleslegével ; 
az egyesület fényes sikereiről. A tisztikar a | 
következőkép lett megválasztva: Elnök : j 

| Józsi Rózsi, társelnökök : Lórencz Anna és 
Kis Irén, jegyző: Kelner Terka és Szabó 
József, pénztarnok : Sarkadi Renóe, titkár : 
dr. Vass Jenő, ellenőr : dr. Bartos Sándor,

I szertáros: Silberstein Irma. Ezen kívül 37 
tagú választmányt és ürsovszky Mariska 
elnöklete alatt 48 tagú vigalmi bizottságot 

i is alakítottak.
Ünnepi vonatok A megyeháztérröl a Sós­

tóra különvonat indul 1-01, l -52, 3'20, 4’02, 
5-46 és 5‘22-kor, visszafelé pedig indul P29, 

j 2-16, 3-45, 4-20, 5 12 és 5-48-kor.
Mulatság A gávai g. k. kör 12-én tem­

plomuk padlózatának burkolási költségeinek 
javára zártkörű mulatságot rendez, mely iránt 

\ a környék intelligenciájánál nagy az érdek­
lődés.

A nyíregyházi vásárokon is magasra szo­
kott hágni a jókedv és gyakori a verekedés. 
Beregszász rendőrkapitánya óredeti módját 
találta ki a hasonló esetek megakadályozá­
sának. Az ápril 1-iki országos vásáron délu­
tán 4 órakor betiltotta az italméréseket és a 
tiszaháti híres verekedők torkukat köszörülve, 
de civódás nélkül hagyták el Beregszász 

| városát.
A cirkusz a rossz idő miatt nem tarthatta 

meg előadásait, de az ünnepekben ismét meg­
kezdi azokat. Bővebb felvilágosítást az újonnan 

j 9zerzndletett tagok névsorának közlésével a fal- 
j ragaszok adnak.

Merénylet. Csigái János rakamazi földmű­
vest regi haragosa Orosz András megtámadta 
és félszemének kiütése után a Tiszába dobta. 
A szerencsétlen ember alig tudott a partra 

I vergődni.
Gellért Oszkár az előnyösen ismert poéta 

uj verskötetét adta ki, „A nyugat* szerkesz­
tősége, A deltánál címmel. Az ujabbkori vers- 

j irodalomnak határozottan egyik legtartalma­
sabb művelőjével ismerkedtünk meg e kötet 
réven, melynek tartalmát jó részt legnevesebb 
szépirodalmi lapjainkban megjelent versek al­
kotják. Noha teljesen modernül Írja meg gon­
dolatait, nélkülözi az uj poéták szinte nevet­
séges A dym ime lését s ezáltal is elárulja, 
hogy valódi tehetség, mert van egyénisége s 

, nem a szomszédban koldulja azt. Mai szá­
munkban leközölt , Bsrabbás” czimü alkalmi 

i versünket is e kötetből vettük, melyből már 
egyedül is meggyőződhetünk azokról a szép­
ségekről, melyekkel e verskötet olvasóinak 

1 kedveskedik
Cabarett estét rendez husvót másod nap­

ján, este 8 órai kezdettel az iparos ifjak egy­
lete. A műsor kitűnő. Előadás után tánc. Be- 
lópti-dij 1 korona.

Szerencsétlenség. Ma reggel Prokuta 
József lova elragadt és a Bazár előtt elbukva, 
két hátulsó lábát törte.

A rendőrségnél egy talált férfi öltöny van.
Kihordó változás volt a múlt héten lapunk­

nál, mely okból ha előfizetőink valamelyike la- 
, pót nem kapott volna, szives elnézését kérjük.

Apagyon a száj- és körömfájás fellépett.
9 0 0 0 .  A tűzoltók ma este tartják meg 

a 9000-ik őrséget.
Kéménytüz volt kedden a Korona szál­

lóban. |

Triesti Általános Biztosító Társulat. (As
sicuraziom Generáli) Budapest, V., Dorottya- 
utca 10. Lapunk mai számának .Közgazdaság* 
cimii rovatában, közöljük a Triesti általános 
biztosító társulat a legnagyobb, leggazdagabb 
és a legrégibb biztosító intézetünk mérlegének 
főbb számadatait. Teljes mérleggel a társaság 
mindenkinek, aki e célból hozzáfordul, a leg­
nagyobb készséggel szolgál. Az intézet elfo­
gad : élet-, tűz-, szállítmány-, és betöréses lo­
pás elleni biztosításokat. Közvetít továbbá: 
jégbiztosításokat a Magyar jég- es viszontbiz­
tosító r. t. valamint baleset elleui biztosításo­
kat az Első o. általános baleset ellen biztositó 
társaság számára. A társulat helybeli főügy­
nöksége Kiár Andornál van.

Hirtelen halál, Jakab Jánosné helybeli 
iparosne tegnapelőtt hirtelen össze rogyott és 
meghalt.

Uj menetrend. Ápr. 15-től a helyi meneteket 
beszünteti a NvKv. és a városháztól a Sóstóra 
vonatot indít 6 óra 58 pkor, 8.57, 10.26, 12,29, 
2.09, 3.56, 5.43 és este 7 23 kor. Sóstóról 
vissza indul a motor 7.21, 9.31, 10.52. 11.09, 
2.49, 4 44 kor, este pedig 6.28 és 7.58 kor.

A gávai csendcrörsot rövidesen iovasitjak, 
j miáltal teendőit pontosabban láthatja majd el.

A fölümiveÍ68ügyi miniszter a tapoiea- 
j vidéki gazdakörnek 21 vaggon magburgonyát 
j adott. A szabolcsi kisgazdákra is feiférne az 
! ilyen segítség, mert a krumplijok úgy elfajzott,
! hogy egész faluké ehetetlenné vált.

Az Apolló színház ünnepi műsora nagy­
szerű meglepetés lesz. A budapesti Apolló 
legszebb műsorát bocsátotta rendelkezésére, 
s minden további dicséret nélkül közöljük 

! a monstre programm kiválóbb számjait, Ter- 
: mószetesen az elöadandók „slágere” lesz a 
| most megjelent kitűnő magyar film újdonság. 
! »A sakkjáték őrültje” melynek könyeketfa- 
j kasztó kacagtató jeleneteit. Nagy Endre 
| játsza el kabarettársuiatával. A gyermek liga 
i aktuális képsorozat. A Bosporus, a csoda, 
' kelet legszebik látványossága. Episod az an- 
I goi búr habomból. Pazar természeti szépségű 
! színterekkel. Végzetes névjegyek, az idei 

szezon legsikerültebb humoros képe. A borz­
vadászat. Gyönyörű természetes sportkópek. 
Művészek a holdban, remekszines látványos­
ság. A mocsarak ura ! Goope világhírű regé­
nye mozgefénykópekben. A villanyborbély ! 

j A gyorsaság netovábbja óriási sikert aratott 
mindenütt. Pajkos fiuk csinyje. Tréfás gyer- 
mektörténet stb. stb. ünnepét kellemesebben 
el nem töltheti, mintha egy-egy órát eltölt 
az Apollóban. Előadások szombaton vasárnap 
és hefón este 8 és 9 órakor, vasárnap és 
hétfőn d. u. 3-tól 7-ig különleges gyermek- 
előadások. Mindennap változó műsor. A Gor­
don Bőmet léghajóverseny az őszi versenyek 
legérdekesebbike.

A sárga veszedelem. Az emerikai beván­
dorlás megszorítása miatt a kínaiak most 
azokat a tájakat özönlik el, melynek lakos­
sága az újvilágban keresi boldogságát. így 
nem csoda, hogy Szabadkán már Ling— 
Nive—Póza, Tsien—Isang és Ling—Imi—Póza 
személyében 3 kinai kőfaragómesterségre 
ipart váltott és csaija befelé a (20—30000 
tagra tehető) közeli rokonságát. Pár eszten­
dővel ezelőtt az itteni gazdasági egyesületben 
szó volt a drága munkásoknak kínaiakkal 
való pótlásáról. Akkor még nem vették ko­
molyan azt a cigányokhoz hasonló szorgal- 
masságu nép bejövetelét, melyet azonban 
előmozdít a hivatalokban fellelhető — copf.

Felhívás. A gyógynövény tenyésztés iránti 
érdeklődés fokozása céljából felhívta megyénk­
ben papokat és tanítókat a miniszter, hogy a 
kolozsvári kurzusra ápr. 30-ig ingyen iratkoz­
zanak be.

Az általános közjótékonysági egyesület
(Budapest, Eötvös-utca 8.) felkéri a szabolcs- 
megyei antialkoholista mozgalom pártolóit, 
hogy a Rákospalotára tervezett alkoholista- 
szanatorium költségeihez adományokkal szí­
veskedjenek hozzá járulni.

Menyasszonyok és vőlegények, vala­
mint Debreczeuen keresztül utazók és arany

Ajánlja dúsan felszerelt, kizárólagos szőnyegára raktárát, 
ahol mindennemű szőnyegek, függönyök, ágy- és asztalterítők, 
linóleumok, gyökérszőnyegek, valódi besztercebányai gyapot­
pokrócok fj£ S r  a legolcsóbb árakban beszerezhetők. ^Telefon 138
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ezüst és ékszer ajándéktárgyak beszerzése 
előtt. álók figyelmét felhívjuk a Löfkovits 
Arthur és Társa arany, ezüst, óra és ék­
szeráru üzletére, mely Magyarországon a 
legnagyobb s Debreczenbeu a IMac-utcán 
Tan. —

A nyíregyházi Pol Cedek segélyzö egye­
sület f. hó 20-án tartotta választó közgyűlé­
sét mely alkalommal megválasztattak, elnök : 
Schwarcz József Alelnök : Fleiner Lajos Pénz­
táros : Lenhorn Sándor Ellenőr: Práger Ká­
roly. Választmányi tagok: Baruch Arthur 
Britz Miksa Fisch Hermán Friedmann Jakab 
Friedmann Selig dr. Goldmann József Gold- 
mann Mór Goldstein János dr. Guttmann 
Zsigmond Hartstein Antal Herskovits Gyula 
Hoffmann Mihály Kiár Gusztáv Klein Berta­
lan Kun Mátyás Landau Jakab Lichtmann 
Dezső Maibaum Mór Rózsa Áron Schwarcz 
Jenő Stark Éliás Glük Mór Silberstin Miklós.

Tavaszi gyógyítások Az életet ébresztő 
tavasz meleg napsugaraival földünk minden 
élő szervezetére hihetetlen hatással van. lele­
tet ad és életet vesz ! Különösen utóbbit bi­
zonyítja sok embertársunk szomorú kimúlása, 
akik áldozatai a márciusi nagy ébredésnek. 
Mert a tavaszi meleg nemcsak a test élettani 
sejtjeit szaporítja, hanem ilyenkor a testet 
emésztő kóros sejtek is rohamosan fejlődnek 
és pusztítják a testet. Ez okból leginkább ta­
vas/. idején szorul a szervezet az orvosi tu­
domány támogatására, mely hivatva van a test 
ellenálló képességét öregbíteni és netalán fen­
nálló betegségeket körülhatárolni, visszaszorí­
tani. az uralkodó orvosi irányok között ezen 
hivatásnak legtökéletesebben felel meg a vér- 
gyógvitás (Hemopatia), mivel ez élettani uj 
és tökéletes vért ad a testnek, a vérkeringést 
rendbe hozza és az összes szervek táplálkozá­
sát emeli, ezzel egyszersmind a szervezet el­
lenálló képességét növeli. Ezen gyógymód meg­
alapítója Dr. Kovács J. fővárosi orvos, kinek 
e célra berendezett intézete van Budapest, V. 
Váci-körut 18. sz. alatt. Mindazok, akik kösz- 
vénv, görvélvkór, asthma, szív-, gyomor-, 
vese-, ideg-, vagy vérbajban szénvednek, tel­
les bizalommal forduljanak ezen hírneves or­
voshoz, mielőtt valami gyógyfürdőbe vagy 
gyógyintézetbe mennének. A kezelés igen egy­
szerű, kellemes, minden viszonyok között al­
kalmazható, hivatási zavarokat nem okoz.

A hosszú tél, amely az ember idegzetét, 
egészségét megviselte, immár elmúlt és min­
denki igyekszik a rügyező fák közt egy kis 
üde, enyhe tavaszi levegőt szívni, megrongált 
egészségét helyrehozni. Mert egészségesnek 
lenni ímgy boldogság de azt vissza szerezni 
még nagyobb A tavasz gyönyörét a lipiki 
fürdő évszázados parkjában élvezhetik légin- 
káb, mert a tavasz teljes pompájában jelent 
meg, itt meg számosán igyekszenek télen — 
nyáron oly látogatott természeti kincsekben 
lipike fürdőt amely a legnagyobb comforttal 
és modern újításokkal van felszerelve felke­
resni és maguknak mar most egv megfelelő 
szobát avagy pensiót biztosítani.

Kflry Klára Petráss Sári, Márkusnó 
Szoyer Ilona, Sz. Varsányi írón, Góthnó Ker- 
tórsz Ella, Ötvös Gitta, P. Gazsi Mariska stb. 
hazánk legkiválóbb színésznőinek nyilatko- 
satai igazolják a Kerpel-kószfinomitó kellemes 
használatát és gyors és biztos hatást. Vörös, 
fagyos, felrepedt, érdes, durva, rárcos kezek 
3 nap alatt ragyogó fehérré és bársonyai 
mává lesznek a Kerpel kézfinomitó haszná­
lata által. Nem zsíros és nem ragad, tehát 
nappal is használható. 1 üveg ára 90 fillér, 
A üveget bérmentve küld Kerpel gyógytár, 
Budapest V. Liptó körút 28, Kerpel börfino-

mitó mosdószappan 3 darab 1 korona 30 fil­
lér, kapható Nyíregyházán Lányi Dezső 
gyógyszertárában és Eisler Károly cégénél.

Klein Hermán női- és férfi- divat üzletét 
pazonyi-utcán Heider Antal bútor raktára mel­
lett ideiglenes helyiségben megnyitotta.

Órák és ékszerek, valódi ezüst, chinai és 
angol ezüst dísztárgyak, evő eszközök, alkalmi 
ajándékul igen jutányosán és felelősség mel­
lett beszerezhetők Vrabecz órás- és éksze­
résznél, Nyíregyháza, Iskola-utca 8.

Látogatás. Az eperjesi jogakadémia ifjú­
sága Kolozsvárról való visszatértében ma vá­
rosunkba érkezik és annak nevezetességeit 
megtekinti. Este 7 órakor utaznak el.

Színház,

A debreczeni színtársulat mindössze két 
estét töltött nálunk, azt is akként, hogy minél 
kevesebb szereplő legyen igénybevóve. Nem 
is vehető ez most zokon, hiszen jönnek ók 
már nemsokára mindnyájan, itt lesznek, hogy 
mint a nemzet jó napszámosaihoz illik, „ter­
jesszék a culturát* — és eme magasztos 
hivatás mellett kellemes esteket is szerez­
zenek nekünk, élénkítse egy kissé a társas 
életet, hozva bele vidámságot és sok-sok 
beszéd thómát.

Szerdán telt meg előszói a színház oly 
zsúfoltsággal, hogy egy nagycsomó elkésett 
egyén nem volt bebocsátható. „Mindea jegy 
elkelt" ez alatt értendő, hogy a zenekai 
helyét, még az utakat is pótszékek foglalták 
el. Egy kis felmelegitett cabare programmot 
nyújtottak Gyöngyi, Rózsa Lili ós Horváih, 
amelynek számaiból a Gyöngyi értékes kis 
verse hagyott nyomot maga után és a 
Mózes bibliai kalandja szerzett derűs per­
ceket. Ez után a Heyersmann kis drámája A 
Gyújtogató került színre a Zilahy hétféle 
szerepével. Megrázó kis tragédia ■! vizsgáló­
bíró szobájából, ki egy kis gyermek halálá­
val kapcsolatos tűzesetet nyomoz, és egyen­
ként hallgatja ki a terhelteket, tanukat.’ — 
Arend János a szivargyáros a szerencsétlen 
apa, kinek egy hülye, szívbajos, kegyelem- 
kenyéren nála ólő öccse volt utoljára a 
leégett házban, ö reá hárul a gyanú, mert a 
kis lány miatt tettlegesen is lett feDyitve. — 
De nem ismer be semmit, reszkető teste csak 
vonaglik a gyanú alatt s folytonosan sir. 
Majd jó a megtört károsult, az apa. Ezért az 
egy szerepért erdemes volt Zilahynak a da­
rab előadására vállalkoznia. Remekül kidol­
gozott alakítást mutatott be. Láttuk a fájdal­
mas veszteségtől megkomolyodott és csendes 
higgadt megnyugvást tanúsító férfiút, ki 
resignátióval, készségesen ad a kérdésre 
feleletet. Csak akkor hördül fel, midőn azokra 
az apró ós jelentéktelen eltérésekre mulat 
rá a vizsgálóbíró, amely az ő ós hülye öccse 
vallomásai közt felmerül, amikor azt veszi 
észre, hogy a tűz keletkezésére vonatkozó 
feltevései nem nyernek igazolást, ós amikor 
sejteni kezdi, hogy — ö van gyújtogatással 
gyanúsítva. Ezek a kis ellentmondások a 
tanuk egyenként való kihallgatása folytán 
(minden tanút Zilahy adott) mind nagyobb 
számban jelentkeznek, és megsemmisítő hatást 
gyakorolnak a gyárosra, ki végül megtörve 
ismeri be bűnét. — Beismerése után még 
egyszer kitör belőle az álönórzet, — újból 
tagad — de szerencsétlen feleségére gondo- 
ós — vezekelni kíván. Ismételjük, hogy en-

1 nek az alaknak a legkisebb, a legminutiosabb 
I részletekig való gondos kidolgozása Zilahynak 

igaz művészetét a legfónyesebhen documení 
tálta. Nézetem szerint az már fcsak az érde­
kesség jellegével bir, hogy közben bemutatta 
a kedélyes holland korcsmárost, a borízű 
csendőrt, az öreg dadogó kovácsot, a szé­
pelgő festőt, a némi túlzással alakított sza­
tócsot, — habár nem lehet tagadni, hogy 
ezek jellemzése hanghordozásban, viselke­
désben, modorban kitűnő volt. Azonban mű­
vészi magaslatra csak a két Arend testvér 
alakítása emelkedett ós ezzel uj babérokhoz 
jutott a művész. Higgadt, nyugodt, a situá- 
ciókhoz képest szúró volt a vizsgálóbíró sze­
repében Lugossy.

Másnap egy régi-régi bohóság került 
színre, Mi történt az éjjel ? címmel, amelyben 
elfogadható ensemblét nyújtottak Gyöngyi, 
Gerő Ida, Ternyei, Rózsa Lili, és Horváth. 
Az előadás gyorsan perdült, ós a felfrissített 
mókák, vidámságok, derültségben tartották 
a hálás publicumot.

Hát csak hadd jöjjenek a „theátristák*, 
szívesen látjuk őket, bárha egy pár régi 
ismerős távozását, igy a Bórczy-ét őszintén 
fájlaljuk. — hm. —

K Ö Z G A Z D A S Á G .
A Triesti Általános Biztosító 

Társulat.
(Assicurazioni Generáli) f. é. március hó 

18-án tartott 77-ík közgyűlésén terjesztettek 
be az 1908. évi mérlegek. Az előttünk fekvő 
jelentéséből látjuk, hogy az 1908. december 
3 1-én érvényben volt életbiztosítási tőkeössze­
gek 972.108,481 korona és 17 fillért tettek ki, 
és az év folyamán bevett dijak 42.331,825 ko­
rona és 78 fillérre rúgtak. Az életbiztosítási
osztály dijtartaléka 19.086,145 korona 05 fil­
lérről 283.242,702 korona 29 fillérre emelke­
dett. A tűzbiztositasi ágban, beleértve a be­
töréses- és tükörüveg biztosítást a díjbevétel 
17.570.409,609 korona biztosítás' összeg után 
28 866.290 korona 38 fillér volt, miből 10.652,942 
korona 55 fillér viszontbiztosításra fordíthatott, 
úgy, bogv a. tiszta díjbevétel 18.213,347 ko­
rona 83 fillérre rúgott, és ez összegből 13 079,112 
korona 08 filiér mint díjtartalék minden teher­
től menten jövő evre vitetett át. A jövő évek­
ben esedékessé való dij kötelezvények összege 
122 098,054 korona 94 fillér. A szállítmánybiz­
tosítási ágban a díjbevétel kitett 3.577,201 
korona 84 filiért, mely a viszontbiztosítások 
levonása után 1.655,086 korona 52 fillérre rú­
gott Károkért a társaság 1908-ban 39.751,656 
korona 71 fillért és alapítása óta 938.794,591 
korona és 91 fillért fizetett ki. E kártérítési 
összegből hazánkra 184.687,233 korona 43 
fillér esik. A nyereség tartalékok közül, melyek 

i összesen 20 890,707 korona 37 fillérre rúgnak, 
! különösen kiemeiendők: az alapszabály sze- 
i rinti nyereségtartalék, mely 6.300,000 koronát 
| tesz ki, az értékpapírok árfolyamingadozására 

alakított tartaléli, mely az idei átutalással 
együtt 13,017,104 korona 53 fillérre rúg, to­
vábbá felemlítendő a 160,000 koronára rugó 

i kétes követelések tartaléka és az ingatlan tar­
talék, mely az idei átutalással 1.413,602 ko- 

| róna 84 fillért tesz ki Részvényenként 600 
arany frank osztalék kerül kifizetésre. A tár- 

] gasag összes tartalékjai es alapjai, melyek el- 
eőrangu értékekben vannak elhelyezve, az idei 

i átutalások folytán 323.629,347 korona 5i fii* 
I térről 346.151,371 korona 42 fillérre emelked-

70-80 HL ■ f  ff ? •* S í  3 3 < « a 8 *', II
J í \ts;i 8G 3J

a beérkezett véleménynyilvánítások szerint igen sokan vevőink közül az idén, kőbányai

szárított hizúsortéstrágyáal! alkalmaz
..-bír' ickliágpsitásfia!, árajánlattal, szakvéleményekkel szivesen szolgál a: BUDAPEST-KG3ÁNYAI TRÁGYAS2ÁR1TÓGYÁR

Sosányi, Schiatrumpf ós Társa. Budapest, Vili., Üilői-át 21.
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teli, melyek köretkezőképen Tannak elhelyezve: 
] Ingatlanok és jelzálog követelések 68.422,455 
korona 68 fillér. 2 Eletbiztositási kötvényekre 
adott kölcsönök 29.099,869 korona 33 fillér. 3 
Letéteménve/.ett éitékpapirokra adott kölcsö­
nök 3.124,531 korona 51 fillér. 4 Értékpapírok 
219.102 504 korona 80 fillér. 5 Követelések 
államoknál és tartományoknál 5.613,421 korona 
24 fillér. 6 Tárca váltók 786,489 korona 29 
fillér. 7 A részvényesek biztosított adóslevelei 
8.820 000 korona. 8 Készpénz és az intézet 
követelései, a hitelezők követeléseinek levoná­
sával 11.182,099 korona 57 fillér. Összesen 
346 151,371 korona 42 fillér Ezen értékekből 
63.8 millió korona magyar értékekre esik.

C S A R N O K .

A  I l i t .
Midőn a gyermek még erőtlen, gyenge búb,
Egy nagy ismeretlen előtte a világ.
Oktató mestere édes anyja szava;
Védelmező paizsa ölelő két karja.
A  szülőkebelen kaczagja ki magát;
Az anyai szíven sírja ki bánatát.
Kicsiny szive érzi a nagy szereidet.
Tudja, hogy bajában csak ez ad védelmet.
Ajaka még néma. Orsik a lépteit.
Mi vezérli hát öt ? egy nagy erő: — a h it!

Repülnek as évek. Ifjú less a gyermek.
Szivében ábrándos, bohó vágyak kelnek.
Minden egyes vágy egy édes tündérálom,
Rövid mint harmatesepp nyíló rózsaszálon. 
Egyik, ha kél, nyomán ábrándos dal terem, 
Rózsapir az arcon, a szívben szerelem.
A  másik gyümölcse szivettépő bánat,
Mely a letűnt boldog emlék helyén támad.
S  mégis újraéled az összezúzott szív,
Élteti, fentartja egy nagy erő : — a hit!

Férfi lesz az ifjú. Megjelen a remény 
A küzdelmes élet hullámzó tengerén.
Küzd, fárad, dolgozik, de a sors közbeiép,
S  a csalóka remény köd gyanánt foszlik szét. 
Sivár a kép ! pusztán áll a rideg való :
Meddő a küzdelem, mert a sors változó.
Ma le a porba sújt, majd az égig emel,
Vidám életkedvvel, majd csüggedést termel.
Ám, ha minden elhagy, ha összetört a szív, 
Velünk marad mégis egy nagy erő: — a hit!

Görgey István.

A Vég.
L u k á c s  G y u la .

Ahogy megjövendölte szentóletii Rábák 
próféta, eljött a Vég és kiterjesztő nagy vörös 
szárnyát a márványból épült, csóktói, szere­
lemtől megitasult Náron város felett. És a 
márvány paloták ledültek, maguk alá temetve 
sz erős izmu nároni férfiakat s a patyolat 
testű Nároni nőket. Éjfélkor történt a kataszt­
rófa, éjfélkor, midőn a királyi palotában még 
járta a vad tivornya, folyt a vórszinü bor s 
borostyánnal koszoruzott patyhedt, nagy to- 
káju urak, csókolták a rabnök fehér keblét' 
A barna bőrű egyiptomiak pengették huros 
hangszereiken a Bachust dicsőítő ódát s az 
emelvényen, egy hatalmas gladiátor leölt 
társa fejét mutatta a részeg uraknak.

Elég — szólt XXVI11. Saul király, s el­
hallgatott a zene, részegen támolyogtak ki a 
na8y> hatalmas urak, a nagytestű gladiátor 
meg magához ölelve egy ezüstös fátyolu 
leányt, a jobbjában lévő véres karddal köszöntő 
a királyt. A király megnnta mára a vért s 
kezével intett a gladiátornak, hogy menjen, 
de észrevéve a lányt, bágyadt, kiélt arcan 
azzal a bizonyos vigyorgással szólt.

Ez az ezüst madár itt marad.
Király — szólt könyörgőn a gladi­

átor 01 a lány az enyém. Szeretem. Ne­
ked van sok, hagyd meg nekem. Mulattatá- 
sodra hányszor teszem kockára életem, sose 
kértem jutalmat, csak most. Ne vedd el ki­
rály, szeretem.

A nagy testű férfi remegett s a véres 
kardot oda tette a trón elé.

— Kutya, hogy mersz beszólni, — ordí­
to tt a király, s vad erővel rántotta magához 
a leányt. A gladiátor szeme véresen csillo­
go tt s neki rohant a királynak.

És ebben a pillanatban leszállt a nagy, 
vörös szárnyú Vég a városra. A palota óriási 
robajjal dűlt össze s maga alá temette a ki­
rályt is, a gladiátort is. Csak a lány maradt 
életben, egyedül egész Náronban.

A masszív arany trónról lebukott a ki­
rály, s ott feküdt csendesen, némán a gladi­
átor mellett. A trónust körülnyaldosta a vér 
s a lány végig látott az egész városon. Min­
denütt rom, halott, vér, eltiprott virág. A le­
dőlt templomok égtek az örök tűztél, füst 
szállt a vörös ég felé. A lány kacagott. Bele 
ült az arany trónusba és rátette pici két lá­
bát a trón előtt elterülő férfiakra. A király a 
gladiátor sisakjának forgóját markolta, annak 
keze pedig, a király' szent, félként nyakát 
szorította, megdermedt ujjakkal.

A lány kacagása végig sivitott a romok 
között s a nagy dögmadarak ijedten kóvá­
lyogtak a levegőben. Örült fintora kacagás 
volt ez, megszakítva alig érthető szavaktól.

— Ez a király. Bz meg a szeretőm. 
Hah ah a !

— Látjátok, hogy együtt maradtunk.
— Ezelőtt nekem kellett lábatok elé fe­

küdnöm, most ti borultok hasra előttem.
— Látjátok ez az é le t! Látjátok ón 

voltam a legerősebb, ón éltelek benneteket 
fel, ón a gyenge nő, az egyedül élő nagy 
Náron városában.

Én a Nő, a minden élet ura ! Trónolok 
arany trónuson és zsámolyom a hatalom meg 
az erő. Hahaha!

Az ulolsó szó az enyém, a Nőé, a 
minden élet uráé, a nagy, hatalmas, szent 
istené, a Nőé !

— Látjátok, együtt vagyunk . . .
A Vég megállt a lány felett. Mosolyogva 

hallgatta és reámutatott ujjával.
A lány élettelenül hullt a férfiakra, g a

dögvadak éhesen csaptak le rájuk.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:

HLATKY-SCHLICHTER GYULA.

Szőlő oltváuv
és vesszőről n a jv  képes árjegyzékem et ingyen 
és bérm ontve küldöm uieg aki cím et tudatja. 
Ezen könyvet még az is kérje, aki rendelni 
nem akar, mert sok hasznos udnivalót tartalmaz. 
Gyöker»s o ltványokból, am erikai és európai 
sim a és syökeres vesszőkből, a v ilághírű  

„D elaw sré“- ’)öl IV* m illió készlet.
■ Olcsó ár és pontos kiszolgálás. ■ -
S z ű c s  S á n d o r  fis  szölőtelepe 

B ihardiószeg

tokaji-utca 20. szám alatt, mely 2 utcai, 
2 udvari és 1 előszobából, továbbá mel­
lékhelyiségekből és 2 lóra berendezett 

istálóból áll. Értekezhetni ugyanott!

Meghívó.
A nyíregyházi önkéntes tűzoltó egye­

sület

évi rendes közgyűlését
1909. évi április hó 18-án d. e. II órakor
tartja a városháza tanácstermében, mely­
hez az egyesület és választmány tagjait 

: meghívom.
Nyíregyháza, 1909. április 9-én.

ELNÖK.
Tárgysorozat:

1. Az 1908. évi zárszámadás bejelentése.
2. Az 1910. évi költségelőirányzat meg­

állapítása.
3. A vagyon leltár megállapítása.
4. Titkári jelentés az 1908 évről.
5. Indítványok.

Szerkesztői üzenet.
Jóüimeplé-it kívánunk előfizetőinknek, 

munkatársainknak és minden jóakarónknak

11
legjobb b^rfinomito, úgyszintén 
szeplöelleni óvszer. Mindenhol

kapható.

Magyar Nyugdíjbiztosító Részvénytársaság
Budapest, VII., Erzsóbet-körut 24.

A magyar közönség régen érzi egy 
olyan intézmény hiányát, amely korra 
foglalkozásra és orvosi vizsgálatra való 
tekintet nélkül, csekély fizetés ellenében 
nyújtana aggkori nyugdijat vagy özvegyi jára­
dékot.

Különösen a kereskedők, iparosok, 
gazdák, orvosak, gyógyszerészek, állator­
vosok, mérnökök, magánhivatalnokok és 
alkalmazottak azok, akik örömmel üdvözöl­
hetik a
4$ Magyar Nyugdíjbiztosító r. t.
megalakulását, amely 10 évi díjfizetés után 
50°jo-kal kezdődő és óveukónt 209jo-kal 
emelkedő rokkantsági járadékot biztosit, 
ami 35 évi díjfizetés után feltétlenül ese­
dékessé váló élethossziglan fizetett aggkori 
uyugdijjá válik. Ezen kívül lehet 60 éves 
korban esedékes nyugdíjjal, 10 évi díj­
fizetés után az életben maradó özvegynek 
fizetendő járulékot biztosítani, sőt azt is 
ki lehet kötni, hogy ha a férj 10 éven be­
lül elhalna, özvegye a befizetett összeget 
csekély levonással vissza kapja.

Aki ezen 400.000 korona befizetett 
részvénytőkével rendelkező vállalat meg­
lepően előnyős táblázatai iránt érdeklődik 
forduljon bizalommal a

Magyar Nyugdíjbiztosító rt. Szabolcs-
vármegyei képviseletéhez,

mely, N y íre g y h á z á n  Is k o la -u  3 
s z e m  a la tt van , ahol készséggel ad­
nak részletekbe bele menő felvilágosítást.

BBBHM— —— BMMB

divatát u üzlete

• § * *  N y í r e g y h á z a .
A tavaszi idény beálltával nagyobb 
mennyiségű honi és angol gyártmányú

férfi divat-szövetek
nagyobb mennyiségben megérkeztek, 
melyek megtekintésére a tisztelt vevő­

imet meghívom.
Kiváltó tisztelettel :

Guttmann Henrik.

ELISMERT LEG H IRE5E8
CSÉPLŐKÉSZLETEH,

TELJES JQTÁLtöSAj 
“ ü z e m b e n  

BÁRMIKOR, 
MEGTEKIt
H E T Ö K .

E lsőrendű
ẐIVÓÜftZTELEPEK 

Ü̂ZEMKÖLTSÉG. 
rLÓERŐ ÓRÁNKINT 
KB. U -2FÍLLÉ8 

r ^ÜZEMZAVAROK KIZÁRVA. 
Á R JE 5Y Z É K  íNQYEN. j
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C L A Y T O N  &  S H U T T L E V Y G R T H
B u d n p a a t ,  V é o r f - l t ö r ú t  <í 

által a jutányosabb árak mellett ajánltatnak:
Locomobil és gőzcséplőgépek,

sza!m ak«z»lozók, ]*r*6ny-c»éplőg<ip»k, í*hero -caépiAk, 
tiaztttó-ro3 ték, konkolyozók, kaszáló- és •ratögApefc,

szénagyUjtök, boronák, sorvotögépek, Plánét jr. 
kepétók, szooakavégók, répaviigók, kukonczi- 

morzsolók, danMók, őrlőmalmok, o^yst^mss 
aczó!-«k*k, 2 -  és 3-vasu ekék és mind*'- 

•gyéb gazdasági gépek.

L e g t ö k é le t e s e b b  a

Szilárd szerke­
zet. — Könnyű 
::: kezelés. ::: 
Kívánatra díj­
talanul bemu- 
:: :: tatjuk. ::::

©

'-a ^ V--
I S S S r

a ™ ?
s  j

V BK.ÍMH« . .V s-sí
VJ * :i,v 2glt v *. '• •’

l l f f l

Lukács és 
Schwarcz
BUDAPEST, 

Váci-körűt 60.
-C* .’T?

teljesen látható irásu
ff

I  * i  g  é

3£h. J L

Képviselete Nyíregyházán Májerszky Barnabás gépgyárosnái.

<?S Hirdetések
jutányosán felvétet­

nek a kiadóhivatal­

ban.

legkitűnőbb mázoió-szer puha padló számára
K e i 1-téle viasz-kenőcs kemény padló számára, 
K e i 1-félo fehér „Gasur“ fónyraáz 90 fillér.
K e i 1-féle arany fénymáz képkereteknek 40 fül. 
K e i i-félő szalmakalap-festók minden színben.
K e i 1-féle legfinomabb cipő-krém 30 fillér. 

Mindenkor kaphatók :
Nyírbátor: Weiszberger A. — Tokaj: Fuchs Henrik.

4

ú&-H  "cÍj

^ V C A S - S ^

^ a - V-« ».-t

tár^késziet horganyozott 
tüskés sodronyból
különböző vastagságú és lukbőségü hor­
ganyozott sodronytonatból, baromfiudvar, 
kert és utcakeritésnek ; — Különböző

mányu permetezőkből
kivehető szélkazánnal; kun Mátyás-féle

szölömegmunkáló kapa;
Baclier és egyéb gyártmányú ekék, 
ekealkairészek ; épület és bútor va­
salások, takaréktíízhelyek, kályhák
és minden a vasszakmába vágó cikkek
a legjutányosabb árak mellett

kaphatók:
T?í T?TMT?T3 IÜTÍ1Q vaskereskedönél 
i L M i Ij IL I lA J U O  Nyíregyházán.

(.Korona*-épület, Pazonyi-utca.)

Bérleti hirdetmény.
A nyíregyházai ág. h. ev. egyház a f. 

1909. év május hó 1-től kezdődő három évre 
bérbeadja a Széchenyi-uton levő Schulcze féle 
telket a rajta levő épületekkel.

A bérleti feltételek az egyház pénztári
hivatalában tekinthetők meg.

Bérelni szándékozók ajánlataikat az évi 
bérösszeg megjelölésével ápril hó 17-én d. e. II 
Óráig adhatják be az egyház pénztári hivata­
lába.

Az egyház az ajánlatok között szabadon
választhat.

Nyíregyháza, 1909. április 8.
Az egyház elnöksége.

[0 3 3 3
^BRIDGE- 

V W 0 F
SS

Mister Székely
fogtechnikái műterme.

Amerikai különlegességek: mű- 
fogakban, fogsorokban, arany fog- 
koronák és hidmnnliákban. Száj­
padlás nélküli fogak. Javítások 
és régi fogsorok átalakítása 

! W  F o g o r v o s  u r a k  
j  \  r é s a c é r e  i s  elfogad Z j j f i  

«  szakboü auokákat ~

V á r o s h á z -u .  9, K ülön  f e l j á r a t i

518 m éter t. f. m. 38—48 C. fokú hérvizel.
B u d a p e s t —R u t t k a i  f ő v o n a l o n  gyorsvonat megállóhely 

Jav a lla to k ;

!.7;iile.t!, és izemreumás m ogbetegedésné’, ischias, nouraleia 
(idegbantalm ak) női bajok és bőrbetegségek esetében, ac- 

cema, prurigo, psoriasis.

0. f I *>ú í ‘ ̂  8 ff f
O r v o s i  V0 F©tés alatt allo ivó- es fürdőkurák, porczellán-, 
kad- és tükörfiirdők, pakolás, izzadási kúrák, villamozás, 
masszázás, uszoda és bidegvizgyógykezelés. — Pompás fek­
vés, fenyőerdők közepette, elterülve a Tátrahegység egyik 
rem ek feesikjan és így m egbecsülhetetlen mint léggyógyhely 
is. nagy és szép park. Legolcsóbb árak, legnagyobb kénye­
lem. egészséges lakások és tápláló élelmezés. Saját fürdő- 

zenekar, lawn tennisz. Állandó előkelő úri közönséggel. ■* 
E ló 'l d é n y .  ju lius 1-^g. U tó id é n y  : augusztus 20-tól.

50% e n g e d m é n y .
_ Kepes prospektussal és rölvilágositással díjmentesen szolgál

a z  ig a z g a tó s á g .

L

Goidstein Karolina
e lis m e r t  m e í l f ü z ö  műterme
Debrecen, Piac-U. 6I.Szentanna-utcával szemben. 
A legérzékenyebb alakra angol és francia
legújabb szabású MIEDER mérték után 

szabva 6 óra alatt készül. 
Mellfüzökben állandó nagy rakár.

3 koronától feljebb.
Kívánatra árjegyzék ingyen. '•H

> 8 9 ’

LICHTMANN VILMOS
cég ajánlja

S S y ire g jfh á z á n , S z é c h e n y i - t é r
3 . s z .  saját házánál épült, dúsan fel­
szerelt gépraktárát, mindennemű külön­
leges — l e g k e d v e l t e b b  — g a z ­
d a s á g ú  g é p e k  é s  g ő z e k é k
beszerzésére.

Nemkülönben: sok évi — és te­
kintélyes — összeköttetései folytán kü­
lön, jelzálogbanki ügyosztályt vezet in­
gatlanokra nyújtandó legelőnyösebb 
törlesztóses kölcsönök megszerzésére, 
birtokok eladása, parcellázása, és 
t Hyenek bérbeadási ügyvitelére.

m
_  8

lasi pe­
kingi kacsa
bronzpulyka es hófehér 
orpington t,yuk tenyész 
tojásokról ingyen ár­

jegyzéket küld : F e -
d ó k  Is tv á n  töb-
szörösen kitüntetett 
fajbaromfi tenyészete 
K ecerpáírágása, u. p. 

Ta po 1 y han usfalva. 
^Sáros megye.)
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A hölgyközönség figyelmébe!!
A legdivatosabb be3- és külfö ld i szö ­
vetek. selym ek, vásznak, a s z ta ’nemsiek 
függönyök és szösi^egek kaphatók :

KOVÁCS ERNŐ i a f á r i i m t a ,  VárosM z-ntcza 9.
O SOQQOÖÖSÖQOÖOöOOOOSOSOSSOOOQa , _ o  
OOOO OŰOO
4 .  M X Í O O Q T O ö E C O O O C G O O O S O ö O O Ü O O O O O a O O g

ÍR Állandó butorkiállitás
Giück Jené bútoráruházában,

Sü^ireg/házán, ^azonvi-isica 3 0 . sz.
Minden vevőnek saját érdekében áll, hogy bútor szükségletét addig be ne sze­
rezze. mig a nálam levő legnagyobb választékú, tulhalmozott mennyiségű és legszo­
lidabb kivitelű ízléses, részlten saját készitményü h á l ó - ,  e b é d 3 ő » , s z a l o n -  és 
l u x u s  bútoraimat meg nem tekinti, mely alkalommal az igen tisztelt vevöközönsóg 
meggyőződhetik, hogy ü z i e l a m  b á n m e l y í k  f ő v á r o s :  n a g y k e r e s k e d ő -  
w el i s  a  v e r s e n y :  m á ín ia n k a í '  k iá l l ja ) .  Cégem szolid, pintos és legjutá- 
nyosabb árai folytán már eddig is a legjobb hírnévnek örvend. Hivatkozva ismét a 
tulhalmozott raktári készletre, mely alkalommal az ö-szes raktáron lévő bútoraimat

bámulatos olcsó áron árusítom.
Teljes tisztelettel: ' 3

7V“

AMPUTÁLTAK
A K E L E T I által készített m ü l á b a k  és m ü k e z e k
járó és nyujtókésziilékek a legnevesebb szakorvosok 

véleménye szeiint a legjobbak a vilásroo.

A r é z - , v a s -  é s  h a jlíto tt fa -

bú tort g y á r i árban  á ru sito m . I

o o o o q o o o o a o o o e ö o o o o a o o o o c D o o o o o o o o í

Gramophon áruház
Pazonyi-u. (Taliy-liáz.)

Legjobb minőségű gramophonok, 
különféle lemezek raktáron, nagy válasz­
tókban, kedvező r é s z le t f iz e té s r e
kaphatók. — Lemezek előnyös csere 
mellett váltatnak. Ugyancsak minden- j 
féle kellékek kaphatók és javítások 
gyorsan eszközöltetnek.

Tisztelettel:

Gramophon á ru h á z:
Stern Hermán.

Molnár Ferenc
Zádor Lajos utóda

női .d iv a tterm éb en , D e b r e c z e n
__ __Főtér, Városház-épület.

A legszebb tavaszi újdonságok 
gyapjú, costüm és ruhaszövetek.
CacüBmirsois Sctantu Bonplin

szines és nyers
s  e  1  y  m  e  J s ,

m ind en féle  díszítések .
Napernyők.

Női és gyerm ek felöltők
d ú s v á la s z té k b a n  m e g é rk e íto h ,

/  ■■•g.í,/. r vAM É V
" ;-c  V-v a . ^  

, y„Á / .  \k< — x  ■
: t í á ’-J,V ■ - • • . . . .

V  1 .
>0* t t

• \  ■ i

1 1 Í

K e l e t i  J .

Elegáns 
könnyű já r á s !
Több évre ter­
jedő j ó tá llá s !
Mérsékelt árak
Orthopediai mű- 

intézetem  30 
éves fennállása 

teljes biztosítékot 
nyújt az általam  
szállított készülé­

kek  szakszerű, 
kifogástalan elkó 

szitáséért.

Képes leiráso- 
. y kát küld ingyen 

és bérmentve
orvos-sebészi és test- 

egvenészeti raíüntózete

i ' t f

Budapest, IV., Koronaherczeg-utcza 17.

1 SÍRKÖVEK *
9  mindenféle alakban és nagyságban •

2 le g o lc só b b  árak  J
£  '  m ellett kaphatók: | |

| FÜHRER ZSI6M0ND FIÁINÁL
$$ N y ír e g y h á z á n ,  m

V árm «fjyehá*-utcza 5-ödik szám . ^

Eladó Mihálydi község 
határában 150 magyar 

hold szántó
a községtől alig 2 kilométer távolságra, 
kitűnő minőségű talaj, az egész egv tag­
ban van. Ára magyarholdanként 225 frt. 
Értekezhetni lehet a Nagy Lajos irodá­
jában Debreczenben, Csapó-utca 13.
szám alatt, ahol a komoly érdeklődők 
toljesen díjtalanul és a legnagyobb kész­
séggel nyernek felvilágosításokat. A Te­
vőnek közvetítési dijat nem k e ll  

=  fizetnie. =  =— ^
o m ® m @ » ú m s @ 9 S 9 9

Szabolcsi hitelbank Nyíregyházán.

Értesítés.
A Szabolcsi hitelbanknál Nyíregyházán

heti 1 koron befizetés s csekély pótdij ellenében
1000, azaz egyezer koronát

biztosíthat magának minden 20 és 60 óv közötti 
egyón, aki az intézetnek ujonnann szervezett 
takarékbiztositási osztályába előzetes or­
vosi vizsgálat alapján tagul belép. — A be­
fizetések segélyegyleti m intára, hetenként 
teljesitendök.az intézet által takarékbetétként 
kezeltetnek és 4 százalékkal kam atoztatnak.
E befizetések bárm ikor felmondhatók, amely 
esetben az erre vonatkozó szabályzatok ér­
telmében, a teljesített befizetések kamatos- 
kamatokkal visszafizettetnek. — Amennyi­
ben a befizető heti befizetéseit 15 éven át 
pontosan teljesiti, a 15-ik év vegén minden
I korona heti betét után —  1000, azaz 

e g y e z e r  k o r o n á t  k a p
s minden további 1 korona után, további 1000 
koronát a Szabolcsi hitelbanktól Nyíregyhá­
zán. Ha pedig a befizető 15 éven belül bár­
m ikor elhal, az esetben a törvényes örökö­
sei, vagy az általa előre kijelölt kedvezmé­
nyezett kap

I korona heti betét után — 1000, 
azaz egyeztr koronát

s minden további 1 korona után, további 
1000 koronát a haláleset igazolása után 30 
nap alatt.

Ezen, a haláleset alkalmával esedékes 
összegnek, a vonatkozó szabályok szerinti 
pontos kifizetését az előkelő hollandi ,Dord- 
rec lit“ életbiztosító társaság (magyarországi 
igazgatósága, Budapesten, V., Marokkai-utca 
2., saját palota) biztosítja és a
Szabolcsi hitelbank Nyíregyházán

eszközli.
A jegyezhető legcsekélyebb befizetés 

hetenként 1 korona, amelynek ellenében 
1000 korona s a legnagyobb befizetés he­
tenként 50 korona, amelynek ellenében 
50000 borona biztosittatik  15 évi idő el­
érésére, vagy idő előtti elhalálozás esetére.

Csekély heti befizetés ellenében tehát 
bárkinek alkalma nyílik egyrészt arra, hogy 
számottevő összeget megtakaríthasson s ezzel 
esetleg jövendőbeli jólétének alapját megvesse, 
másrészt pedig arra is, hogy elhalálozás 
esetére hozzátartozóinak megélhetését biz­
tosítsa.

E befizetések alapján a bank 
köiesönöket is folyósít.

Tagul bárki és bármikor beléphet, anél­
kül, hogy az évfolyamán már lejárt heteket 
utánfizetnie kellene.

Nők és férfiak egyforma pótdijat fi­
zetnek !

Semmiféle költség nem szám ittatlk I 
Vidékiek befizetése postatakarókpónz- 

tári csekk utján, költség nélkül teljesíthető. 
Részletes felvilágosítások az intézet helyisé­
gében a hivatalos órák alatt mindenkinek 
készséggel adatnak.

A Szabolcsi hitelbank Igazgatósága
Nyíregyházán.
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A lapittatott 1885-ben.

Lichtenberg Jakab
cipökereskedésében  

y y ir e g j  házán, (r. k. parochia-épiilet)
kap hatók:

a legelegánsabb és legjobb m inőségű

úri-, női-, fiu- 
és gyermek

c z ip ő k .
Mérték utáni megrendelések valamint javítá­

sok elfogadtatnak.

Feitünoen olcsó szabott árak !

500 mám
S Z A L O N
sózott, pörkölt bőrű, 
elsőrendű minőség, 
bárminő részletekben, 
mindenkor a legalsó 
napi áron előre is eladó

a .le
275,1909 v. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881. 

évi LX. t.-cz. 102. íj-a értelmében ezennel 
közhirró teszi, hogy a nyíregyházai kir já ­
rásbíróság 1908 évi V. 2169,2 számú végzése 
folytan Csiliag Sámuel nyíregyházi lakos vég­
rehajtató javára 2Ü00 korona till töke, ennek 
1907 év január hó 2 napjától számítandó 6 
százalék kamatai és e hird. és hirl. közles 
dijával együtt eddig összesen 180 kor. 05 fill. 
perköltség követelés erejéig elrendelt kielé­
gítési végrehajtás alkalmával biróilag lefog­
lalt és 2345 kor. beesült bolti álványok, 
árucikkek, szeszes italok, ló, borjú, szekér, 
taliga és szoba bútor stb. bél álló ingóságok 
az alap és felülfoglaltatók követelései erejéig 
is nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a nyíregyházi kir. 
járásbíróságnak 1908 V. 2169/5 számú kikül­
dést rendelő végzése folytán a helyszínén va­
gyis Kótajban alperes lakásán leendő eszköz­
lesére 1909. évi április hó 14-ik napjának 
délután 2 órájahatáridöüi kitüzetik és ahhoz a 
veuni szándékozók ezennel oly megjegyzés­
sel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
ezen árverésen az 1881. évi LX. t.-cz. 107. 
§-a élteimében a legtöbbet ígérőnek becs- 
áron alul is eladatui fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 
1881. évi LX. t.-cz. 108. §-ban megállapított 
feltételek szerint lesz kifizetendő, a tett fi­
zetés betudandó. E hird. egy helyi lapban 
közzé teendő.

Kelt Nyíregyházán, 1909. évi március hó 
29. napján.

SZÁNTÓ ÁRMIN, kir. bírósági végrehajtó.

hentesnél Nyíregyházán-
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S z ő lő o ltv á n y .
Régi szólók hiányainak pótlására 2 éve& 

gyökerű szása . . , . 20 K
Gyökeres fásoltvány ezre 180 K

„ „ szépséghibával * 90 K
„ zöldoltvány , 160 K.

Sima „ „ 90 K
Gyök. riparia portalis vastag , 32 K

» 2 éves ,  » „ 40 K.
Sima riparia portaiis „ „ 18 K

, . . » vékony , 8 K
Gyökeres hazai nemes vessző „ 30 K
Sima „ „ I 10 K
40 legjobb fajban, teljes jótállással, azon kö­
telezettséggel, hogyha a küldött anyag meg 
nem felel, azt visszaveszem s pénzét vissza­
adom. Árjegyzék ingyen. Le van benne irva 
a Csodaszölö, Pozsonyi fehér, Muscat Ottonel, 

Csabagyöngye. — Hegyi borok eladása. 
B o rá n a k .

Gyöngyösi siller . . . • Hl. 32 K
Visontai „ . . . „ 36 X
Gyöngyösi fehér asztali . . „ 34 K

.  » pecsenye . „ 38 K
Visontai Rizlig . . . . „ 44 K.

, Muskotály . . „ 70 K
„ vörös bikavér. . . „ 70 K

S z é k e ly  I. J ó z s e f
Gyöngyös Szent Urbán templom.
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divat- és kézműáru üzletébe a legújabb női divat kelmék, 
gyönyörű blúz- és ruhaselymek, delinek minden színben,
valódi an go l mosózefirek és francia battisztok. 
Nagy választékban gyapjú szövetek úri és fiú öltönyökre,

m esés o l c s ó  árakban.
V̂* -sfr ‘Ni/* tft* CVT* T isztelettel: Kreisíer Simon. Mr Mr Mr Mr Mr
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mint bárhol.
Nyíregyháza, 

Kótaji-utcza 5. szám.
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bútoráruháza
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Legújabb stilü palis- 
sander, mahagóni és 
fényezett háló és ebédlő 
berendezések. A n g o l  
úri- és női sálon gar­
nitúrák. Ebédlő dívá­

nyok.
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BORBÉLY SÁMUEL
télR

Nyíregyháza, Városház-palota.

Megfelelő árak. Pontos kiszolgálás.

Lefkovits Zsigmund.
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Ajánlja a nagyérdemű közönség becses figyel­
mébe Szaboicsvármegyében legjobban felszerelt

p a p i r r a k t á r á t ,
mely árszőmitás tekintetében a fővárosi nagy 
cégekkel versenyképes. Modernül berendezett

könyvkötészetét,
szakerokkel dolgozik.

könyvnyomdáit «•
mely állandóan kitűnő

i BST Tessék árajánlatot kérni. "
NYOMATOTT BORBÉLY SÁMUEL KÖNYVNYOMDÁJÁBAN NYÍREGYHÁZÁN.
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